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niuskos kontatą. kuri vadinasi 
"Ausros Vartų Litanija". Esą. 
tas kūrinys paliečia kiekvieno 
lenko širdį ir_ primena jam 
brangiausią tautos šventovę. 
Tas kūrinys buvo išpildytas 
New Yorke, gruodžio 2-trą die-

No. 50

pMarshall įspėja Sovietus Sustabdyti Piešimus Vokietijoj
na. Witherspoon Hall. Kontatą 
sugiedojo Paderewskio choras.

Keista, kad lenkai taip stai
giai užmiršo savo Čenstachovą 
ir puolėsi prie Aušros Varių. 
Vilniuje. Juk pastarojoj šven
tykloj irgi neįvyko jokių vėliau
sių stebuklų. Viskas ramu, vis
kas tylu. Bet lenkams, matyt, 
rūpi daugiau politika, negu ko
kie nors stebuklai. ~

— o —
Mūsų diplomatai, kurie va

žiuoja į taikos derybas su mas
koliais. primena keistuolį ūki
ninką, apsisprendusį pirkti ra
tus. Jis nueina į kermošių ir 
nusiperka vieną ašį; paskiau va
žiuoja i kitą kermošių ir nusi
perka antrą ašį; paskiau teki
nius, o ant galo ješko vežėčių. 
Bet kai del vežėčių negali susi
derėti, tai tą. ką jis nupirko pa
sirodo nėra kur prikabinti.

Mūsų valstijos sekretoriai va
žinėjo į Maskvą, į Paryžių, o 
dabar dėrasi Londone. Pirmiau 
jie šiaip taip sulipdė mažesnes 
daleles ir džiaugėsi jomis, bet 
kaip atėjo pačių taikos vežėčių 
klausimas, tai viskas paįra.

Daug išmintingiau būtų buvę 
rišti taikos reikalą ne gabalė
liais. bet kaipo vieną' r.edalHa- 
mą problemą.

— o —
Sovietai vengė to bendrumo, 

gerai žinodami jog grabaliojant 
šmotukai jie galės daugiau pri
siplėšti. Ypatingai Baltijos val
stybių klausime. Prie dabarti
nės tvarkos tokie šmotukai kaip 
Lietuva, Latvija ir Estija gali 
būti "pamiršti" ir palikti ten, 
kur jie yra dabar.

Tuom. tarpu bendroje ir vi
suotinoje taikos konferencijoje 
Baltijos šalių klausimas neiš- 
vengtinai iškiltų. Jo niekas ne
galėtų paslėpti diplomatiškuose 
portfeliuose arba spintose.

Dabartinės Londono konferen 
cijos patyrimai aiškiai parodo, 
jog dalelėmis nesulipdysi taikos 
vežimo.

— O —
Kiek maskoliai yra užplukdę 

Lietuvos kraštą, galima spręsti 
iš pavardžių, užtiktų Vilniaus 
"Tiesoje". Tarybų Lietuvos kp- 
misarų sovieto pavaduotojas y- 
ra Pisarev; vyriausias prokuro
ras — Salin; gelžkelių viršinin
kas — Kožukovski; vyriausias 
kolchozų užveizda — Mamajev; 
Vilniaus miesto švietimo komi
saras — Agarkov; Klaipėdos ap
skrities prokuroro pavaduotojas 
— Sagdeev ir tt.

Valščių komisarai, komunistų 
partijos instruktoriai, rekvizici
jų vykintojai, pramonės direk
toriai yra ne vietiniai, bet im
portuoti nuo Volgos burliokai. 
Lietuviški raudonieji kvislingai 
yra tik pastumdėliai, kuriems 
pavedama tik išpildyti burliokų 
įsakymai.

— O —
Lietuviai, išblaškyti vakarų 

Europoje, atsidėjusiai dirba kul
tūrinį darba. Jie ne tik palys 
gamina, bet suranda naujos is
torinės medžiagos apie Lietuvos 
praeitį. Štai neseniai Dr. J. Ba
lys užtiko Bazelio archyvuose, 
Šveicarijoj, parašytą 14-tam

Churchill Ragina
> Juos Susitarti

Prancūzai Ir Vokiečiai Turi 
Rasti Bendrą Kelią

Londonas. — Buvęs didžiau
sias vokiečių priešas — Winston 
Churchill dabar ješko jiems 
draugų. Jis atsišaukė į Prancū
ziją, ragindamas ją ištiesti drau
giškumo ranka vokiečiams ir 
užmiršti tą, kas buvo praeityje.

Churchill kalbėjo bankiete, 
kuris buvo surengtas pagerbi
mui Prancūzijos ambasadoriaus 
Londone Rene Massigli. Ban
kiete dalyvavo prancūzų užsie
nio reikalų ministeris Bidault, 
anglų premieras Attlee, anglų 
užsienio reikalų ministeris Be- 
vin ir kiti.

Pamatinė Churcill’io mintis 
buvo ta, kad vakarinė Europa 
turi jungtis atrėmimui naujo 
pavojaus iš rytų. Bidault atsar
giai priminė, jog Prancūzijos 
vyriausybė turi skaitytis su vi
suomenės opinija.

Sovietu Agentai 
D.P. Stovyklose
Maskva Siunčia Provokatorius 
Į Tremtinių Stovyklas

“Chicago Daily Tribune” ko
respondentas Hal Foust prane
ša iš Miunicho, jog Sovietų slap 
toji policija (NKVD) siunčia sa- 
vo agentus i tremtinių stovyk
las vakarinėj Europoje, tikslu 
kelti suirutes tremtinių tarpe, 
diskredituoti juos, šmeižti ame
rikiečius ir anglus ir pan.

, Šias informacijas minėtas ko- 
! respondentas gavo iš vieno so- 
j vietų majoro, dezertyro, kuris 
dabar slapstosi amerikiečių zo
noje. Tie slapti Maskvos agen
tai yra instruktuoti kliudyti
tremtiniu išvežimą į kitas V c
išskyrus Rusiją arba jos 
troliuojamus kraštus.

šalis,
kon-

šimtmetyje poemą "Lietuvis". 
Poemos autorius yra tūlas 
Schondoch, apie kurį jokių ži
nių neužsiliko.

Taigi tas Schondoch apdainuo 
ja lietuvį, stabmeldį, patekusį į 
kryžiuočių tvirtovę Thornau. 
Jis, kaipo karo nelaisvis, buvo 
nuvestas pirmą kartą į mišias, 
kurių prasmė jam buvo aiškina
ma. Atydžiai išklausęs viską, 
lietuvis nusistebėjo kad krikš
čionys, girdi, valgo savo Dievą.

— o —
Ateina Kalėdų šventės. Dau

gelis jau pradedame ruoštis prie 
jų. Tos šventės bus džiaugsmo 
ir smagumo laikotarpis. Kaiku- 
rie geros širdies lietuviai yra 
pasiuntę užjūrin maisto pakiu- 
kų ir tuomi jie galės dar dau
giau pasidžiaugti.

Sekanti didžioji lietuvių šven
tė bus Vasario 16 dieną, kuomet 
sueis 30 metų nuo paskelbimo 
Lietuvos nepriklausomybės.

Working Overtime

LIETUVOJE BOLŠEVIKAMS PASISEKĖ
ĮGYVENDINTI TIK SKURDĄ IR BADĄ

Lietuviai Bijo Kolchozų 
Kaip Pavietrės

Žemės ūkis Lietuvoje yra la
bai apleistas ir dideli žemės plo 
tai palieka neapdirbti. Lietuvo
je neatsiras nei vieno kaimo, 
nepaliesto rusų deportacijos. 
Nuolatiniai milicijos ir raudo
nosios armijos dezertyrų užpuo
limai ir partizanų kontrapuoli
mas, verčia ūkininkus apleist 
savo ūkius ir kraustytis į mies
tus. •

Lietuvoje jaučiamas didelis 
arklių ir mašinų nedateklius, 
bet vyriausybė nepadeda ūki
ninkam užsėt laukus. Ji tik rei
kalauja naujų mokesčių ir py
liavų in natūra. Kai ūkininkas 
atlieka pyliavas ir sumoka mo
kesčius, milicija įsako jam pri
statyti naujas kvotas “savano
riškai”. Be to gyventojams pa
tiekiami ultimatumai “savano
riškai” pirkti paskolų lakštus: 

j “tėvynės fronto”, “pergalės fon
do”, “atstatymo fondo” etc. Nie- 
nas nepatiekia jokio naujo sta
tybos projekto. Elektros jėgai
nės veikia blogai. Centraliniam 
šildymui dažnai trūksta kuro.

Ūkininkai žiūri į viską iš sa
vo filosofijos taško. Jie sako, 
kad Lietuvos nepriklausomybės 
laikais vyriausybėje sėdėjo žmo 
nės pasituri, todėl ir visi gyve
no pasiturinčiai. Dabar vyriau
sybė susideda iš driskių, todėl 
ų? visi piliečiai turi gyvent kaip 
elgetos. Ūkininkai sutinka, kad 
vienas punktas bolševikų pro- 
pogandoje vis tik pasako tiesą, 
kad Lietuva greit prilygs ki
toms tarybų seserims, būtent 
savo skurdu ir vargu.

Žodis “kolchozas” yra išimtas 

iš apyvartos Lietuvoje; jį pakei
tė kiti terminai: “pagalbinis Li
kis” ir “kooperatyvinis ūkis”. 
Sovchozai įsteigti daugiausia 
Klaipėdos krašte ir Vilniaus a- 
pylinkėse. Kai kurie kolchozai 
yra įsteigti su pagalba ginkluo
tos rusų pajėgos. Lietuviai bijo 
tokių “kooperatyvų” ir “valsty
binių ūkių” nemažiau už depor
tavimus.

Amerikiečiams Berlyne 
Įkirejo Vagių Gaujos

Amerikiečiai gyvenanti Ber
lyne ir jo apylinkėse turi sau
gotis nuo vagių. Gandai visur 
pasklydo, jog amerikiečių bu
tuose yra visko: maisto, drabu
žiu, cigaretų ir pan. Todėl į jų 
butus laužiasi ne vien išbadėję 
vokiečiai, bet ir sovietiški ka
reiviai. Bėgyje pastarųjų dvie
jų mėnesių atlikta 650 įsilauži- 

!mų ir automobilių pavogimų.

Lietuvoje Daug Policijos 
Ir Raudonarmiečiu c

Vienas svetimos valstybės di
plomatas sustojęs Berlyne pra
nešė, jog pakeliui jis niekur ne
matė tiek daug bolševikų uni
formuotos policijos ir raudonar
miečių kiek Lietuvoje. Ten 
kiekviena gelžkelio stotis prf- 
kimšta sovietiškų karių.

Jų apsirengimas menkas, o. 
Veidai primeną pusiau alkanus 
žmones. Štai del ko raudonar
miečiai plėšia ir vagia iš vieti
nių žmonių kas tik pasitaiko.

Aukščiausias kalnas Afrikoje 
vadinasi Kilimaudžiaro.

Visų Blogybių Šaltinis, 
Tai Stoka Religijos 
Viešose Mokyklose

Philadelphia. — Įvairių tiky
binių grupių vadai garsiai pra
bilo, jog mokyklose — nuo kin
dergarten iki universitetų turi 
būti religijos pamokos. Kitaip 
Jungtinės Valstijos negalės ap
siginti nuo bolševizmo ir kito
kių nedorybių.

Dabartinės tvarkos šalininkai 
atremia tokį nusistatymą. Pa
sak jų, religijos dėstymas neap
saugos šalies nuo komunizmo. 
Pavyzdį turime Italijoje, kur 
religija mokinama visose val
diškose mokyklose, o bolševiz
mas yra šimtų kartu stipresnis 
negu čia.

Tikrina, Jog Vatikanas 
Išsižadėjo “Neitralumo57

Londono laikraštis “News Re
view” paduoda keletą faktų a- 
pie įvykusį persilaužimą Vati
kano politikoje. Dar nelabai se
niai Vatikane vyravo mintis, 
jog su Maskva reikalinga susi
tarti, o kol tas įvyks — reikia 
laikytis bešališkai, nelinkstant 
nei į vakarus, nei į rytus.

Sovietų ambasadorius Romoje 
turėjo keletą ilgų pasikalbėjimti 
su popiežiaus įgaliotiniu grafu 
Torre. Kalbos ėjo apie konkor
datų pasirašymą tarp Vatikano 
ir Sovietų bei jų satelitų. Bet 
čia įsimaišė amerikiečių diplo
matija ir pasuko Vatikano po
litiką į kitą pusę. Tarpe prez. 
Trumano ir- popiežiaus Pijaus 
XII įvyko pasikeitimai laiškų 
ir tas užtikrino tolesnį bendra
darbiavimą tarpe popiežiaus ir 
vakarų.

Pirmutinis Mass, valstijos gu
bernatorius buvo John Han
cock.

] [] MASKVA YRA UŽSIMOJUS TOLIAU
TESTI PLĖŠIKAVIMUS EUROPOJE

aLondono Konferencij 
Gali Baigtis Už Keliu 
Dienu, Be Sutarties

Molotovas Nesidera, Bet
Diktuoja Kitiems

Londonas. — Pirmą syki ilgo- ' 
se konferencijose ir derybose ' 
Jungtiniu Valstijų delegacijos | 
galva pareikalavo' iš Sovietų !letos diemi- Kas įvyks P° to - 
Sąjungos sustabdyti plėšinius ir |sun'cu pasakyti, 
grobimus okupuotose šalyse. [

1 Pro?a tam suteikė dervbos del
' '[Vokietijos reparacijų.

I
Į Marshall, ergeliuodamas su 
Molotovu, pastebėjo jog Rusija 
kas met paima $500,000,000 ver- 

i tės pagamintų prekių, maisto, 
mašinerijos ir panašiai. Tuom 
tarpu Jungtinės Valstijos ir An-
glija Į metus prideda $700.000,- Panamos kanalu, ypatingai jo
000 vokiečių maitinimui. apsauga. Šiomis dienomis tarpe

Tuo būdu, pasak Marshall, [Panamos respublikos ir J. V.
Vokietijos ir taip pat Europos, buvo pasirašyta sutartis, liečian- 
atstatymas bus neįmanomas. kanalo apgynimą. J. V. gavo 
Ką Ameriką įdės kaipo pagelba. teisę laikyti Panamos teritori- 
rusai per užpakalines duris pa- joj sav0 bomberius.
siims kaipo grobį. Todėl p. G. 1 Sekantis žingsnis kanalo ap- 
Marshall pareikalavo Sovietų gynimui yra daugiau kompli-
sustabdyti grobimus nuo sausio 
1 dienos, 1948 metų. Bet Molo
tovas pasakė griežtą ::niet” — 
ne.

Kremliaus politika yra aiški. 
Plėšti kiek galima iš okupuotų 
šalių ne tik dabar, bet ir atei
tyje. Už tai Sovietai bando už
dėti Vokietijai 10 bilionų repa
racijų iš einamo biznio; tai yra 
vokiečiai turės sumokėti tą su
mą prekėmis ir industrijos ga
miniais.

Bet kadangi vokiečių biznis 
yra sugriautas, o rusai sugrobė 
mašinas ir išsivežė, tai vokiečiai, 
negalėdami išpildyti to, ko rei
kalauja rusai, taps Maskvos ver
gais ir Maskva turės pasiteisi
nimo okupuoti visą Vokietiją.

Jungtinės Valstijos atmetė

Kunig. Radvila Irgi Prisidėjo 
Prie Bolševizmo Garbintojų

: Buvęs Aristokratas 
Bolševiku Tarnyboje

London. — Kunigaikštis Kriš- 
tupas Radvila, didžiųjų Nevie- 
žio dvarų savininkas ir garsios 
Lietuvos istorijoje giminės, iki 
pradžios pereito įtaro buvo len
kų aristokratų vadas ir užsienio 
komisijos pirmininkas Varšuvos 
seime.

Bolševikams atėjus į Neviežį, 
jo dvaras buvo konfiskuotas, o 
jis pats su šeima išvežtas į Ru
sijos gilumą. Vėliau jis buvo su
grąžintas ir prisidėjo prie rau
donų kvislingų Lenkijoje.

Minint bolševikų revoliucijos 
30 metų sukaktuves, kunig. K.
Radvila parašė Varšuvos k vis- potentatų ištikimu tarnu.

I tokį Sovietų reikalavimą. Mar- 
ishallas tuo reikalu štai ką pa- 
Įsakė: “Aš noriu aiškiai pabrėž
ti, jog Jungtinės Valstijos jokiu 
būdu nesutiks, kad reparacijos 
būtų imamos iš to, ką dabar ar 
netolimoj ateityje pagamins vo
kiečių pramonė.”

i Jeigu šiame klausime Sovie- 
jtai nenusileis, tai Londono kon- 
iferencija gali užsibaigti už ke-

J. V. Susirūpino Pana
mos Kanalo Apsauga

Įrengimai, Kurie Kainuos 
214 Biliono Dolerių

Washington. — Jungtinės Vai 
stijos yra giliai susirūpinusios 

kuotas. Kongreso komisija buvo 
■ nuvykusi į vietą ištirti kas., rei
kalinga daryti. Pirmiausiai nu
tarta praplatinti ir pagilinti Pa- 
namo kanalą. Dabar jis yra 
aukščiau jūros paviršiaus ir 
vanduo jame laikosi su pagel
ba užtvarų, bet jeigu tik priešo 
orlaiviai sudaužytų užtvaras, 
tai vanduo išbėgtų ir kanalas 
pasiliktų sausas, nes jis yra 85 

pėdas aukščiau jūros paviršiaus.
Kanalas yra persiauras. Didie 

[ji karo laivai, 110 pėdų pločio, 
negali praslinkti pro jį ir turi 
keliauti aplink Pietų Ameriką. 
Todėl vyriausybė ir nori kuo- 
greičiausiai pradėti remontuoti 
tą kanala.

Metras turi 39.37 colių.

lingu laikraštyje ką gero ir 
reikšmingo atliko bolševikų re
voliucija. Girdi, pasidėkojant 
jai, demokratinės šalys laimėjo 
kovą prieš hitlerininkus, išlais
vino visą eilę šalių ir užkirto 
kelią kapitalizmo bu jojimui.

Dabar, “drapiėžni” arba atka
klūs kapitalistai iš anos pusės 
vandenyno grąsina dar neatsi- 
stačiusio pasaulio taikai, bet 
sovietiška sistema to nesibijanti. 
Taip rašė kunig. K. Radvila.

Kaip iš didžiausio aristokrato 
virto bolševikų pakalikas, nelen 
gva suprasti. Žmonės gelbėda
mi savo kailį kartais prisimeta 
veidmaniais. Kunig. K. Radvila 
jau buvo sykį virties iš lietuvio 
lenku, o dabar tapo aziatiškų

r
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Sovietai Bando Padiktuoti Taiką

tovo arogantiškas elgesys dabartinėj taikos konferen- 
idone, dar svki parodo, jog Sovietai £ra pasiryžę ne 
..pie taiką, bet ją padiktuoti. Molotovas netgi nema- 
kreipti dėmesio į Marshallo arba Bevino patiektus siū
bavo trumpose pastabose jis puola amerikiečius tartum 
ariavę ne išvien su rusais, bet drauge su vokiečiais.

Stalinas yra užsimojęs pertvarkyti Europą taip kaip 
nka. Ir šį savo nusistatymą jis paremia karine jėga, 
rkijos sienas ir Odesą Sovietai turi 50 divizijų ir 6,000

Lenkijoj, Baltijos kraštuose ir Vokietijoje stovi 92 
ir 7.200 orlaiviu. Korėjoje ir Mandžiurijoj sutraukta

rai imant. Rusija turi 4 milionus sumobilizuotų karei- 
10 kariškų orlaivių, daugybe tankų, artilerijos ir rakie- 
"ibų. Kokiais išrekavimais laikoma strateginėse vietose 
g kariuomenės? Aišku, tik tam kad priversti kitus 
a. ka diktuoja Kremlius.

?ltui amerikiečių delegacija bandys Įtikinėti Molotovą 
pe apie reikalingumą atsteigti Europoje laisvę ir ger- 
dševikai nei laisvės, nei gerbūvio nenori. Jie turi sa- 
s ir ju siekia. Todėl Jungtinėms Valstijoms neužilgo 
spręsti: ar palikti Europa Sovietams, ar sumobilizuoti 
pajėgos kiek rusai turi ir tada pabandyti iš naujo de-

Negali Išsiaiškinti Nuo Ko Pradėti

Neoaprasta J. V. Kongreso sesija gali užsibaigti už keletos 
u. Tuo būdu vargiai ar beliks laiko apsvarstyti viena svėr
usiu šiuo momentu dalvku: kainu stabilizavimą ir sulaikymą 

nuo gresiančios infliacijos. Prez. Trumanas pasiūlė pra- 
i Įstatymą kainų kontroliavimui pačiose viršūnėse, o mėsai, 
;o daugiausiai pabrangusiai, uždėti OPA. apinasri.

Republ.kona.i nesutinka priimti prez. Trumano programa, 
-.ako i. pagamins savo pasiūlymus daug švelnesnius, nes 

palies tik bi i k.i kreditu kontrolę. Suvaržys pinigų apy- 
:r tas pakels dolerio verta.

Kc. ta. kad i tekius svarbius, grynai ekonominius klausi- 
ive'iama politika, kuri trukdo žmonėms blaiviai galvoti, 

m tarpu kainu ir algų fronte įvyksta smarkūs susirėmimai, 
urnai CIO prezidentas Ph. Murray paskelbė, jog ateinan- 

metais jo organizacija pareikalaus pakelti mokesnius dar- 
nkams 18 nuoš., nes tiek esą pabrango pragyvenimas.

O kaip tik bus vėl pakelti uždarbiai, sakysim 18 nuoš., tai 
cės pašoks kainoje dvigubai tiek. Pav. New Yorke siuvi- 
pa Kelta 10 nuošj už valanda, o drabužių kainos tuojau pa- 
nuo S5 iki $10. Panašiai atsitiks visur, jei valdžia neban- 
panaudbti griežtesnių priemonių sulaikymui uždarbio ir 

au lenktyniavimo.

bai aktingai krašte veikia “liaudies milicija” ir “istrebiteliai”. 
Kai jie nėra užimti žmonių medžiokle, prižiūri tvarkingą pro
duktų pristatymą. Jie nesidriovi apšaudyt žmogų, jei tik ran
da, kad jis per greit eina. Tų būrių viršininkai yra rusai, bet 
jn eilėse kartais pasitaiko ir vietos gyventojų — išdavikų ar 
iM'iminalistu. Pastaruoju metu “istrebiteliai” mėgina popu- 
liarint savo*naują pavadinimą—“laisvės gynėjai” ir “aktyvistai”.

Po dažnu ir kruopščių “iššukavimo” operacijų, bolševikai 
Lietuvoje aptiko daug bunkerių ir kitokių slėptuvių. “Miško 
broliams” jas teko susprogdinti draugė su priešais ir paieškot
nauju vietų pasislėpimui. Partizanų gyvenimas yra itin pavo
jingas. Bet nemažiau pavojingas yra ir “istrebitelių” verslas— 
dažnai nuėję papietauti jie daugiau ir nebegrįžta. Nuolatinis 
pavojus jų gyvybei iššaukė didelį girtuokliavimą jų tarpe.

Ten, kur dažniau įvyksta partizanų užpuolimai, ūkininkai
yra deportuojami. Negelbsti-jokis pasiteisinimas. Įvairių rū- 
šių uniformuoti ir apsiginklavę rusai dažnai “inspektuoja” so
džius, atimdami maistą ir plėšikaudami. Kai vienas sužeistas
partizanas buvo paimtas tardymui, bet vėliau išvogtas iš ligo
ninės, visas ligoninės personalas buvo deportuotas. Vaikas bu
vo sugautas supirkinėjant tvarstomąją medžiagą partizanams 
keliose vaistinėse, nukentėjo visi vaistininkai.

Anžvalaa...
APIE SĄŽININGA ATIDAVI
MĄ GRŪDŲ PLĖŠIKAMS
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Bolševikiška spauda Lietuvo

je plačiai rašo apie dideles pas
tangas prisivyti prieškarinį ūkį, 
tuomi pabrėžiant, jog dabartinė 
produkcija yra toli atsilikusi 
nuo “buržu. . im ą’’ laikų.

Kitas, nuolat kartojamas ra- 
I ginimas ir grasinimas, tai duoti 
grūdus komisarams. Vienas lai- 
Ikraštis “Tarybinis Žodis” štai 
i ką sako:
j “Didelis žingsnis į priekį, įgy
vendinant stalininio penkmečio 
plana, yra sąžiningas ir doras 

.žemės ūkio gaminių atidavimas 
I valstybei...”

Sąžiningas ir duras! Taip api
brėžia bolševikai valstiečių api
plėšimą. Tą, ką žmonės sunkiu 
darbu ir prakaitu pasigamina, 
okupantai atima už dyka. Ir 
juokinga ir skaudu, kuomet to
kie “razbaininkai” ir vagys dar 
kalba apie dorą!

miėstuose ir atviras advokata
vimas Maskvai nenuėjo veltui. 
Henry Wallace susirado vieną 
stiprų apaštalą J. V. senate.

Tuomi apaštalu yra senato- 
rius iš Idaho — Taylor. Nese
niai jis paskelbė jojas ant ark
lio per visa šalį, ragindamas a- 
merikiečius geriau suprasti So
vietų Rusiją. Jo šūkis yra: pa
rodykime bolševikams daugiau 
geros valios ir simpatijos ir jie 
bus nuolaidesni.

Kas gi yra tas senatorius Tay
lor? Tai parastas “cowboy”, ne
turintis jokio politinio išsilavi
nimo ir nuovokos. Vienas ame
rikiečių dienraštis apie jį atsi
liepė sekančiai;

“Tai paprastas piemuo, kuris 
tapo išrinktas senatorių tik ačiū 
žmonių kvailumui...” Tokie tik, 
žinoma, ir patenka ant Krem
liaus meškerės.

LIETUVIŲ STUDENTIJA
VOKIETIJOS UNIV-TUOSE

DEL KO AMERIKA IR
ANGLIJA NEREMIA 
LENKIJOS PRETENZIJŲ?

Vaizdai Iš Partizanu Kovos Lietuvoje

Švedijoj išeinąs lietuviu žurnalas “Pragiedruliai” paduoda 
vėliausiai surinktas informacijas apie Lietuvos partizanų kovas 
su okupantais. Tarp kitko sakoma:

Lenkai dabar bombarduoja 
valstijos sekretorių Marshall’ą 
už tai, kad tas priešinasi nukė
limui Lenkijos vakarų sienos 
iki pat Oder Neisse apių.

Yra daug rimtų argumentų 
del ko Jungtinės Valstijos prie
šinasi tokiam Vokietijos suka- 
pojimui. Jau Jaltos konferenci
joj šis klausimas buvo paliestas. 
Stalinas, nujausdamas jog Len
kija pateks į jo nagus, spyrėsi 
už Oder-Neisse sieną. Churchill 
ir dalinai Rooseveltas priešino
si. Pastarieji įrodinėjo, jog ne
tekusi didžiumos derlingų plo
tų, Vokietija negalės išsilaikyti 
ekonominiai. Iš atplėštų sričių 
bus išvyta 9 milionai vokiečių, 
kurie nesutilps vakaruose.

Bet tai dar ne visa istorija. 
Jei lenkams butų leista prisi
grobti vokiškų žemių tiek, tiek 
jiems telpa -ir netelpa, tai cen- 
tralinėje Europoje niekad ne
bus taikos. Vokiečiai, norėdami 
atgauti bent dalį prarastų ,že-

Lietuvių jaunimas tremtyje 
nors ir gyvendamas sunkiose 
sąlygose, bet visgi mokinasi.

— Studentų Vokietijos uni
versitetuose, konservatorijose ir 
įeitose augštosiose mokyklose y- 
ra arti 2,000. Britų zonoje pe
reitą žiemos semestrą buvo 400 
studentų keluose vokiečių uni
versitetuose ir 279 stud. Baltų 
Universitete — iš viso 719. Ki
tose zonose: bene daugiausia 
lietuvių Franfurto un-te — per 
200. Per 100 žmonių ruošia dok
toratus, o apie pusę turi parašę 
disertacijas.

Geriausios darbo sąlygos ar 
ne Švedijoje, paskum Šveicari
joje, nors ir unriškai nešelpia
mi. Romoje šv. Kazimiero Lie
tuvių Kolegijoje yra 23 kunigai 
ir 20 klierikų, studijuoją Gre- 
gorianumo ir Angelicumo un-se 
ir specialiuose institutuose.

Giesseno un-te pernai vasaros 
semestre buvo 10, žiemos — 15. 
Freiburge yra apie 110 studijuo
jančių mediciną ir odontologiją. 
Dirba ir V. K. Jonyno Vaizduo
jamojo Meno Institutas. Seniau- 
siame Vokietijos Heidelbergo

Ginkluotas pasipriešinimas bolševikams Lietuvoje kiek su
mažėjo, kovų taktika pasikeitė. Okupantai deda visas pastan
gas lietuviu kova dėl nepriklausomybės paversti naminiu karu. 
Taip pav., sumobilizuoti vietos gyventojai įmaišomi į bolševikų 
būrius, siunčiamus prieš partizanus. Iš antros pusės sukilėliai 
uždeda sunkias pabaudas tiems, kurie parsisamdo rusų tarny
bai ar stoja į komunistų organizacijas.

mių, gali pasvirti Sovietų pu
sėn ir tuomet Europoje nebūtų 
niekam saugumo. Pati Lenkija 
sugriūtų panašiai kaip 1939 me
tais.

Todėl lenkų gerovei
Jungtinės valstijos bando juos 
apsaugoti juos nuo naujos ka- 
tostrofos.

un-te yra apie 100 lietuvių. Lie
tuvių kalba dėstoma dar Tubin- 
geno ir Marburgo un-tų baltų 
mokslo proseminaruose.

Sukilėliai yra situacijos viešpačiai vasarą ir paprastai slap
stosi žiemos metu. Bolševikų pažadėta “amnestija” visų igno
ruojama. Tačiau kai kurie, pasislėpę nuo mobilizacijos, pasi
davė rusams, kiti geibėjos pabėgdami į Rytprūsius, Klaipėdos
kraštą ar į labai aptuštėjusias Vilniaus sritis.

Belžkeliu stotys ir miestai tirštai apstatyti kariuomene. La-

ATSIRADO DAR VIENAS 
WALLACE PASEKĖJAS

Triukšmavęs ilgoką laiką Hen 
ry Wallace trupučiuką aptilo. 
Bet jo prakalbos įvairiuose

' Pasikeitimų Neįvyko

— Ar daug kas pasikeitė jū
sų pažiūrose į žmoną nuo to lai
ko kaip apsivedėte?

— Beveik nieko. Prieš vestu
ves, aš ilgai stovėdavau prie jos 
namo durų galvodamas ar eiti 
į vidų, ar ne; dabar panašiai da
rau prie savo namų, bijodamas 
įeiti į namus.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Sakoma, jog amerikiečių kar
vės pereitais metais davė tiek 
pieno, jog juomi būt galima už
pildyti upę 3,000 mylių ilgio, 
40 pėdų pločio ir trijų pėdų gi
lumo.

Bet visa bėda, kad ir pieno 
kainos taip pat plačiai ir į tolį 
nusitęsė, nors karvutės ir jokių 
streikų neskelbė.

Bolševikai aną dieną pasigy
rė, jog Vilniuje yra nuostabi 
krautuvė: “Universalis magazi
nas”.

Ten žmogus gali ateiti be nie
ko, o išeiti apsirėdęs nuo galvos 
iki kojų.

Visa bėda, kad žiemos metu 
nuogiems nepatogu maršuoti 
gatve į tą stebuklingą magazi-
na.

Įdomu kaip mūsų valstijos 
sekretorius Marshall pasveikins 
Londone Molotovą Kalėdų šven
tėse? 
9

' Jeigu, per neapsižiūrėjimą, 
Molotovui bus pasakyta: “Svei
kinu taikos ir geros valios žmo
nėms šventėje”, tai Molotovas 
gali užpykti ir atkirsti, jog į 
kapitalistiškas šventes jis neti
ki.

Iš Michigan valstijos prane
ša: “Čia užsibaigė briedžių me
džioklės sezonas. Neskaitant 
briedžių, užmušta keliolika o- 
žių ir 14 medžiotojų.’

Taip, medžiotojų tarpe yra 
ne tik ožių, bet ir asilų!

ŽADA SUKELTI DOLERIU
TRETiiiNiUAiTL/;:;,.,! AMERIKĄ

Amerikiečiai Gelbsti
Tremtiniams Atvykti į 
Jungtines Valstijas

Visa Šalis Išsijudina
Paremti įsileidimo Bilių

Pereitą šeštadienį, Clevelande 
įvyko “Citizens Committee on 
Displaced Persons” konferenci
ja, kurioje buvo svarstoma tr< m

Ivus ir senatorius ir prašyti jų 
'paramos tremtinių įsileidimo b>- 
• liui.
] Padėties žinevai tikrina, jog 
(Kongresas neg., 's atmesti tokį 
Į bilių. Jungtine is Valstijoms 
reikalinga lokio tvirto ir anti- 

I komunistiško e^mento, kokiu 
dabar yra trenV'.nai. Ypatingai 

Idaug pagiringų su: lauke Baltie- 
Ičiai. Jie esą kultūringi, darbš
tūs ir gal as žmonės.

tinių įsileidimas į šia šalį. Apie Smagu yra girdėti tokie bal- 
80 nuoš dalyvių buvo amerikei-'saį amerikiečių visuomenės 
čiai. Tarpe jų nemažai žymiu 'tarpo. Ypatingai, kuomet tie 
asmenų, kaip generolas J. T. Ižmonės žada aktyviai pagelbėti, 
McNarney, buvęs J. V. karo pa- sukeliant u. onus dolerių ir 
jėgų vadas Vokietijoje, Dr. L. |parūpinant ūffidavitus tiems 
W. Mayo, teisėjas J. C. Connell Į tremtiniams, urie neturi gimi- 
ir daug kitų. jnių :: . a Valstijose.

Iš to kas buvo kalbėta ir tar
ta minėtoje konferencijoje pa-
aiškėjo štai kas. Patys ameri
kiečiai yra giliai užinteresuoti 
tremtinių likimu. Jie yra pasi
ruošę jiems pagelbėti atvykti i 
šią šalį ir sukurti čia naują gy
venimą.

Įvairios tikybinės grupės mo
bilizuoja savo išteklius aktyviai 
pagelbėti. Vieni jesko patalpų, 
kiti affidavitų, treti pinigų ap
mokėti tremtinių kelionės išlai-
das. Prez. Trumanas pažadėjęs
parūpinti užtektinai, laivu atga 
jbenti tremtinius.

Mes, .u, turėtumėm ak- <
tyviai kooperuoti su šiuo judė
jimu. Amerikos Lietuvių Tary
ba yra prisidėjusi moraliai ir 
finansiniai. Aišku, jeigu lietu
viai neparodys gyvaus užsiinte- 
resavimo, tai ir amerikiečiai ne
bus tokie duosnūs ir aktyvūs 
šiame dalyke. — M. V.

Sužinojo Iš Indijonų Paslaptis

Iš visų pusių darumas sp <u- 
dimaš i Kongreso narius priim
ti Strattono ar panašu jam bi-
iių. Yra nemažai atstovų ir se
natorių, kuriems visas tas klau-

Seniau žmonės laukė pasaulio 
Išganytojo tik keturias savaites 
ir Jis užgimė. Mūsų laikais lau^
kiama metų metais, o Į pasau
lį niekas neateina išvaduoti 
žmones nuo piktųjų dvasių.

Well, praleiskime dar vienas 
Kalėdas ir pažiūrėkime kas bus 
toliau.

Su pagelba naujo, stipraus 
teleskopo astronomai užtiko 
naują planetą, klajojančią ap
link saulę.

Toji planeta yra keliolika 
kartų mažesnė už mūsų žemę 
ir spindulius atmuša tik 500 
mylių. Dėl to iki šiam laikui ji 
nebuvo pastebėta.

Gal būt ji tyčia vengė už- 
megsti pažintį su žeme, kur tiek 
visokių sumišimų.

Daugelis skundžiasi kad mūsų 
pašelpinės draugijos retėja ir 
silpsta. Tas gi sudaro pavojų 
visam lietuviškam veikimui.

Nenoriu perdaug kalbėti šiuo 
reikalu, bet mano supratimu, 
jeigu tos draugijos mokėtų ne 
pomirtines, bet užgimtuves, tuo 
met narių skaičius nuolatos 
priaugtų.

Tas paskatintų ir viengungius 
apsivesti ir auginti vaikus.

Bolševikų gazietoje neseniai 
skaičiau, jog “Šilalės ir Padivi- 
čio valsčiai šiomis dienomis ga
vo iš broliškųjų respublikų 3 
naujus traktorius, kurie dabar 
padės apdirbti valstiečių lau
kus...”

Nepaprasti turėtų būti tie 
traktoriai, kad trys galėtų ap
dirbti dviejų valsčių laukus. 
✓ -----------

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Vyras pavydi tik tada, kai 
myli, o moteris pavydi ir nemy
lėdama”.

— Tu, Rapolai,, turi gerą dar
bininkę žmoną.

— Taip, Jonai, aš norėčiau 
daugiau tokių turėti! — Eolas.

simas nėra aiškus. Todėl vie
tiniai balsuotojai yra raginami 
atsikreipti i savo distrieto atstu-

Keliautojas Leonard Clark, 
kuris su amerikiečių ekspedici
ja buvo nuvykęs į Amazone ti
pe. Pietinėje Amerikoje, pasi
gyrė suradęs keturias naujas 
indijonų gimines. Iš jų keliau
tojams pasisekė patirti kaikurių 
vaistų tropiškoms ligoms, pav. 
nuo gyvačių ir uodų įkandimo.

Pirmoji taupymo ir skolinimo 
'bendrovė šioje šalyje tapo įs
teigta 1831 met. Frankfort, Pa-

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują
namą... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy-

K. tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe-
-h deral Savings and Loan Insurance Corp. 'J . [

Taupyk po truputį kas savaitę. 'j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.
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nuo Volgos. Turinys skiriamas 
daugiausiai šlovinimui visagalio 
čio diktatoriaus Stalino.

SLA. Moterių Kuopos 
Valdyba Pittsburghe

Staigiai Mirė Jaunas 
Pittsburgh© Lietuvis 
Geo- Ivanauskas-Evans

va

Ba

uz

Šiomis dienomis Įvyko meti
nis SLA. kuopos susirinkimas

a ilsėjosi 
.s ligoninėje, 

liga. Jis jau 
vdytojai leido 

koridoriuose, 
a praeivį, jis 
ar turi vargo 
spaudimu. At- 
. kuris patarė 
ir viskas bus

domą tarybą didžiuma balsų ga
vo senieji viršininkai. Kuopos 
valdybos išrinkta: pirmininke 
p-nia B. Pivarūnas; vice-pirm. 
M. Šimkienė, sekretore Ona Ka- 
zieva; finansų sekr. A. Pikelie- 
nė, iždininke Peggy Martimov; 
iždo globėjos: Johanna Pivaru-

Nellienaitė. Rūta Shimkus ir 
Ivanauskienė-Evans.

Pasiuntė 10 Pakiuku &
Tremtiniams

'galvodamas, Creorge 
?jo gatvėn ir surado 
urioje jis išmetė ke- 
5 gardaus vyno. Grį- ( 
ūne. jis taip pasijuto 

pradėjo triukšmauti, 
dus i” stumdytis su 

ligoninės užveizdos 
įtikti policiją.
nubaudė jį $25 ne už 
gydymą, bet už gir-

P-nai P. ir B. Pivarūnai, 
sižymėję tautiniais ir kultūri
niais darbais, prieš Kalėdų šven 
tęs pasiuntė tremtiniams dešim
tį pakiuku su maistu. Tuo būdu 
bent šios varguolių šeimos tu
rės linksmesnes šventes.

pa-

Dar Vienas Argumentas 
Už Trumpas Sukneles

Baimė Turi Dideles Akis

Clarence Leino, iš West Allis, 
W’s. nakties metu išgirdo, jog 
kas tai vaikšto jo namuose. Nie
ko nelaukdamas jis pagrėbė iš 

iko revolverį ir šoko per 
. Pamatęs prieš save kokią 
gura, jis šovė i ją. Pasigir- 
alsas: “Clarence, ka tu da-

duris
tai f i
do b;
y* n i

New York. — Viena apdrau- 
dos kompanija paskelbė, jog 
moterys, kurios dėvi trumpes
nes sukneles užtinka namuose 
ir gatvėje mažiau nelaimių. Il
gos suknelės varžo laisvą judė
jimą ir greičiau pabloškia nuo 
kojų. Taigi, gal šios rūšies ar
gumentas pagelbės apsisaugoti 
nuo naujų madų ir ilgųjų “dre- 
siukiu”.

Jis suprato, jog tai buvo jo 
žmona, išėjusi aplankyti 18 mė
nesių sūnelio. Žmona Mary, 28 
metų, buvo nuvežta į ligoninę 
ir mirė. Vyras buvo paliuosuo- 
tas nuo atsakomvbės.

Jungtinėse Valstijose yra apie 
6,500 viešų knygynų.

Nelaukda-nas Taikos Konferen
cijos, Sukėlė Kara

eis

ctvierr

p A. Anderson 
a padaryti su 
s, 8 ir 10 metų, 
vės pavogė de- 

’ "> 000 šoviniu.
■r micija, jie

i, Minn., 
klavo.

teisėj ui, 
p atrodo

Paminklo

i l . s miesto valdybą, 
prašydamas kad atidėtų pasta- 
tyma jam paminklo iki jis ne
pasitrauks iš viešo gyvenimo.

Paminklo projektą sudarė a- 
merikietis Charles H. Davis, iš 
Mass, valstijos, pažadėdamas su- i 
kelti tam tikslui $100,000. Chur- i 
chill būt buvęs atvaizduotas su j 
dideliu cigaru ir šviesa nuo to ; 
cigaro parodytu jurininkams ke- i 
lia i uosta.

Lietuviškos Spaudos Lietuvoje
Visiškai Nėra

Sovietų okupuotoje Lietuvoje 
ra nei vieno lietuviško laik
yčio. Yra keli leidžiami lietu- 
i kalba, kaip pav. dienraštis 
iesa”, savaitraščiai: “Komjau- 
no Tiesa”, “Panevėžio Tiesa”, 
arybų Žemaitija”, “Valstiečių 
ikraštis”, bet jie visi yra bol- 
,'ikiškai-rusiškos dvasios, nie- 

bendro neturinti su lietu
tis ir jų tikruoju gyvenimu. 
Foji spauda yra grynai agita- 
iė ir ja ne tik kontroliuoja, 
t tiesiog užpildo “tavorščiai”

Pittsburgh, Pa. — Pirmadie
nį, gruodžio 8 dieną mirė Geo. 
Ivanauskas-Evans, 33 metų am
žiaus. Jis sirgo tik vieną savai
tę. Laidotuvės įvyko ketvirta
dienyje, dalyvaujant skaitlingai 
vietinei visuomenei. Velionis 
rimto būdo ir visų gerbiamas 
asmuo.

Paliko žmoną Nellie, kuri 
yra duktė žinomų pirmiau san- 
dariečių veikėjų p. J. Katkų. 
Patsai p. J. Katkus mirė prieš 
desėtką metų.

veik tik viena Kudirkos Drau
gija. Užsidarė seniausia šv. Juo
zapo draugija, paskiau Šv. Jur
gio ir pagaliau Šv./ Kazimiero. 
Pastarosios nariai išsidalino po 
$25 ir viską likvidavo.

Toks draugijų kritimas atsi
liepė ir į bendrą Clevelnando 
lietuvių veikimą. Vietiniai tau
tiečiai turėtų pasirūpinti veik
los atgaivinimu, nes šioje apy
linkėje priskaitoma apie 14,000 
lietuvių. — Svetis.

LIAUDIES PASAKAITĖ
Apie Išdidžią ir Išpaikintą 
Kunigaikštytę

turėjo

Čia Nežydi

Kudirkos Draugija
Stiprokai Gyvuoja
Cleveland, Ohio

Pramogą

Dar

dai savo dukterį už paprasto 
kaimiečio...”

Po vestuvių jaunavedžiai iš
važiavo į vyro ūkį, kuris buvo 
paprastas, nors ne visai apšepęą, 
žmona pyko, raukėsi, bet vyras 
nenusileido. Kunigaikštytė tu
rėjo virsti paprasta kaimiete. 
Ji dirbo, mokinosi virti, siųti 
ir atlikti namų ruošą. Sykį vy
rui atsirišo naginių virvutė ir 
jis sako:

“Žmonele, surišk man koją...” 
Toji išpradžių purtėsi, bet pas
kiau surišo ir nusišypsojo.

Po kiek laiko, vyras pasiūlo 
jai aplankyti tėvo dvarą. Jis 
liepia jai važiuoti vienai, o jis 
atvyksiąs vėliau. Ji sutiko ir 
iškeliavo. Senis kunigaikštis pa
sitinka ją ir nusistebi dukters 
pasikeitimu. Ji prašneka man
dagiai; su visais apsieina malo
niai. Pirmesni© išdidumo nebe
liko nė' pėdsako.

Sekančią dieną atvyksta koks 
tai svetys, su keliais palydovais 
ir šauniai pasipuošęs, 
šiai į vidų

Gražu. Ir saulė kelias ir sėda,
Ir naktį žvaigždės erdvėj mels

voj.
Bet čia nežydi nė vienas žiedas 
Taip puikiai kaip mūs Lietuvoj.

Praplaukia upė pro lygų lauką, 
Krantuos negieda žilvičiai, ne— 
Kaip jie užgieda Nemunui plau

kiant
Pro aukštus tiltus toliam Kaune.

Vienas kunigaikštis 
dukterį, kuri buvo labai graži, 
bet pilna puikybės ir išdidumo. 
Kai tėvas norėjo ja išleisti už 
vyro, tai nors daugelis piršosi, 
tačiau nei vienas jai netiko. Sy
kį atvyksta pas ją garsaus bajo
ro sūnus Ramutis ir prašo jos 

Kas Gi Daugiau Kafba-’tekėti už jo. Kunigaikštytė at- 
Įsako jam: “Tu nesi vertas ^o-ž- 
rišti šniūrelio mano batukui...”

Senam kunigaikščiui nepatiko 
toks dukters atsakymas, bet jis 
nieko negalėjo daryti. Po kiek 

'laiko jis užkalbina dukterį: 
į “Na, pasakyk, dukrele, už ku
rio gi tu tekėsi?” 

, “Man nesvarbu; už 
kuris bus užtektinai 
gas atspėti ^paprastą

Kai pradėjo rinktis j alini vy
rai, tai kunigaikštytė parodyda
vo dėžutę ir Icpdavo atspėti kas 
joje yra. Bet niekas negalėjo 
atspėti. Sykį ateina jaunas kai

šu- 
avo lai

Vyrai Ar Moterys?

Kaltinimai, Kurie Tinka 
Patiems Kaltintojams

Įsako jam:
Vasara eina. Ir atsikėlęs 
Supasi vėjas marių bangoj, 
Bet čia per kietas yra šis smė

lis,
Skurdesnės pušys, nei Palangoj.

Pereitos “Sandaros” laidęje i 
tūla išmintinga g^lva pastebėjo,1 
jog moterys, o ypač žmonos, 
perdaug kalba namuose ir vy
rai kartais turi pasitraukti iš 
namų, kad apsisaugojus nuo to
kių plepėjimų.

Gal ir pasitaiko tokių atšiti- 
kimų, bet tas nesudaro bendros 

svarstomas klau

kiekvieno 
išmint i n- 
paslapti.”

Senumu kvepia varis čia žalias 
Ir miestų bokštai dangun mesti, 
Bet jie prilygti vistiek negali 
Aukštosiom boniom Vilniaus 

mieste.

Pereito šeštadienio vakare te
ko dalyvauti Kudirkos Draugi
jos vakarėlyje, kuris įvyko Lie- taisyklės. Jeigu 

Simas apie tai 
kalba, tai man 
stovi kaip tik 
Vyrai plepa 
bankietuose, gatvekariuose, sa- 
liunuose, na ir namuose.

Musų vyrai turėtų pasimokin
ti iš Brazilijos indijonu. Pasta
rieji, jeigu kalba, tai turi sto
vėti ant vienos kojos. Kaip tik
tai neatsilaiko ir atsiremia c.“ 
tra koja, tai privalo sustoti kal
bėjus. — Klausvtoia

ver- 
šeše- 
savo 

pirm.

tuvių Svetainėje, Clevelande. 
Čia sutikau visą eilę gerų drau
gų ir tautiečių, kurių ilgokai 
nebuvau matęs.

Besikalbant, patyriau jog Ku
dirkos Draugija neblogai 
čiasi. Turi apie 200 narių, 
ta tūkstančių kapitalo ir 
namą. Valdyba sudaro:
K. Valaika, vice-pirm. J. Bra
zaitis, sekretorius Iz. Samas, 
fin. sekretorius A. Praškevičius, 
iždininkas J. Vilčinskas; ligoniu 
lankytojai: V. Debesis ir J. Miš- 
čikas. Atstovai Į Clevelando Lie 
tuvių Kultūros Darželi _  J
Brazauskas ir J. Misčikas.

Iš visų buvusių Clevelande 
pašelpinių draugijų užsiliko

kas daugiausiai mietis ir paprašo, kad jam 
yrai teiktų progą išbandyti __ j - . .

mę. Kunigaikštytė, akyvaizdoje migaikščiu. Pastarasis šypsoda-
rodos, jog v 
pirmoje vietoje.

susirinkimuose,

an-

Normaliame kraujuje raudo
nųjų kraujo kūnelių (erythro
cytes) yra: vyrų _ 5,000,000- 
O moterų 4.500.000 vienam kūl 
oiniam milimetre.

Įeina tie- 
ir sveikinasi su ku-

Pralėks, prabaubs vasaros pauk
ščiai,

Ir neliks džiaugsmo ir šilumos. 
Argi mes liksim vieni ir baukš- 

tūs, 
savo žemės ir ne namuos?

— Juozas Kruminas.
Be

!dvariškių, parodo dėžutę ir kai-.mas taria:
mieUs sako: £ ..Sveikas>

to!” ir linktelėjęs galvą pažiū
rėjo į dukterį. Toji gi greit pa
žino savo vyrą.

“Šviesioji valdovo duktė! To- ! 
je dėžutėje yra gintarinė sagu
tė, kokios neturi nei viena kita 
mergaitė Lietuvos žemėje.”

Ir ištikro, ten būta sagutės. 
Kunigaikštytė metė dėžę Į šalį 
ir įsakė išvaryti jauną kaimietį. 
Vienok tėvas griežtai pasiprie
šino ir paliepė ruoštis vestu
vėms. Duktė pyko, verkė ir prie 
žinosi, bet pagaliau grasindama 
tėvui sako:

“Gerai, aš eisiu už jo, bet tau 
bus gėda prieš visus, kad išlei-

Ramuti, mano žen-

Skonis yra skirstomas į 4 rū
šis: kartus, saldus, sūrus, rūkš- 
tus. Saldumas yra pajuntamas 
liežiuvio galiuku; kartumas — 
liežiuvio šaknimi.

musu
UflUdflS
VARDAS!

“Tai jis mane apgavo, persi
rėdęs i kaimietį! Kaip jis galė
jo atspėti kas buvo toje dėžu
tėje?” suriko ji.

“Tai vis seno žmogaus išmin
tis”, ramiai atsakė kunigaikštis. 
“Aš pirma pažiūrėjau į dėžutę 
ir pasakiau Ramučiui kas joje 
būta.”

Ir kunigaikščio dvare buvo 
iškelta nauja puota, kokios se
niai nebuvo mačiusi Rietą vos 
apylinkė.

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN

a.ssocia'£ioN

paskolų 
jusų-^p^0 
vardą1- 
Nuo dabar ji

Amą,

- turiBendrove turi

clings and Loan
u Vieton Ke’st^°D ,strict Savings and 

Sociation bus iin£™ s-,‘pamaina ^a t>V ^

•ir nuoširdus p*1-

“L'LL L, —°- «-™ ” 

greso.
Pamainą nusprendė bendi^ov^^ jauto. kad pamai- 
rektoriai po Ago be\drovės padidėja statutą 
na der'naS'.į ^kia -Os nuoJat augančia įtekmę. 
k pilniau išreiškia 4 nautasis vardas jums
Mes nuoširdžiai -as mums iab5i
PaV'kK "nes tli v'a WSU Savings and Loan 
svarbu, nes j ios vvstvmas -> 'r
sociation ir, suprantama, jums ,os 
augimas apeina.

Su tikra pagarba,
DJSTRJCT SAVINGS &ND LO/XW

DISTRICT
AND I.OABJ

3236 South Halsted Street

IM PERFECT IN ORIGINAL |

.Joseph M. Mozeris, Raštininkas

-oan

4i is

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE? 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimų 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

7*PlETKIEWICZ£-
L CONTRACTORS j

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass* |

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone ŠOU 3141

-------- ----------------------------------------- :-------B-gg
........ —. -a;

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS Ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

I
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Sveikatos Reikalai Vakaro Saulė
Koks Maistas Naudinga 
Žmogaus Organizmui

mia. grizus iš darbo, val- 
večiuose, valgoma po di- 
konferencijų ir pasitari- 
imininkės mėgsta konku- 
euri gardžiau pagamins. 

Tačiau ar valgoma paprasti pie
tūs namuose ar garbinguose ir 
iškilminguose priėmimuose mai
stingosios medžiagos yra tos pa-

1,880 kalorijas.
Organizmas negaudamas pa

kankamai maisto, pirmiausia 
virškina pats save. Išnyksta rie-

Vakaras. Nereikia nieko, 
Tik sėdėti ir žiūrėt, 

ja [Kaip ta saulė mus palieka, 
Įr lyg vakarus žėrėt.

Tokias Knygas Jie
Leidžia Lietuvoje 

Tokia “Literatūra'' Dabar 
Platinama Lietuvoje

Ješkojonas Paslėptų
Turin Niekad Nepaliaus t A

Paješkojimai Praturtėjo Si
K - pi• ai 7 T.

dziuj

čios.
Maitinamąsias medžiagas su

daro baltymai, riebalai ir ang
liavandeniai (carbohydrates).

Baltymai yra reikalingi orga- 
statybai. audiniams, pa- 
itisidėvėjusias celes. Bal- 
įeina į kiekvienos celės 
kraujo, harmonų sudėti, 
ai sudaro vadinamus an- 
s. kurie kovoja su infek-

mano 
keisti n 
tymai į 
sudėtį. 
Baltym. 
tikūniu: 
cijomsi.

Riebalai duoda energijos, ši
lumos organizmui, išlygina tar
pus tarų organu. Su riebalais į 
organizmą patenka ir dabs vi
taminų.

Angliavandeniai tai svarbiau
sias energijos šaltinis. Jų suvar
tojama labai daug. Suvirškinti 
angliavandeniai nešami į kraują 
o iš ten į visus audinius. Atsar
ga atsideda kepenyse.

Visos šios maistingos medžia
gos rar os mūsų maiste. Bal- 

daugiausiai yra piene, 
mėsoje, žuvyje, kiaušiniuose, 
duonoje.

Riebalų — svieste, taukuose, 
lašiniuose, riebioje mėsoje, pie
ne. grietinėje, saldžiuose pyra
gaičiuose (cake and cookies).

Angliavandeniai randasi cuk
ruje (100'.' angliavandenių). | 
kruopose, “cornflakes”, duonoje, 
bananuose, sausainiuose.

balai, pradeda nykti raumenys matyt, kaip upėj gluosnis
1 _ • A • _  • V V J • Jir kiti organai, ir štai kita sta- 

tistika, kas atsitiko nuo permen- 
ko maisto:

Svorio nepakankamumas, ma
žakraujystė, aktyvi džiova, bron 
.•hinių liaukų džiova.

Nepakankamas svoris yra pas 
vaikus nuo 1—5 metų amžiaus 
12 nuoš, nuo 6—10 metų — ^6 
nuoš; 11—17 metų — 35.5 nuoš.; 
suaugusieji — 29 nuoš.

Mažakraujystė yra pas 1—5 
metų vaikus 16.8 nuoš.; 6—10 
metu 24.8 nuoš; 11—17 metu — 
24.4 nuoš. ir pas suaugusius ma
žakraujystė rasta 13.3 nuoš.

Atviros džiovos irgi nemaža. 
Vaikai nuo 1—5 metu a’mž. 

atvira džiova turi 0.5 nuoš., 6— 
10 metų 0.8 nuoš.; 11—17 metu 
0.7 nuoš.; suaugusieji 0.9 nuoš.

Tuo būdu jeigu skaityti, kad 
Vokietijoj turime apie 60,000 
lietuvių tremtinių, tai virš 500 
žmonių jau serga atvira džiova. 
Jeigu skaityti vaikų 10,000, tai 
turime jau apie 70 atviru tuber- 
kuliozininkų vaikų.

Žinant gyvenimo sąlygas, su
sigrūdimą ir nedateklius, išva
da pati prašosi. Džiova plėsis 
sparčiai ir lauš viena po kito 
mūsų tautiečius

Bronchinių liaukų tuberkulio
zė, kuri dažniausia pasitaiko pas 
vaikus ir yra tik pradžia į tikrą
ja plaučių ar kaulų ar kurią ki
tą džiovos forma, yra plačiai 
paplitusi.

Vaikai nuo 1—5 m. — 9 nuoš. 
| serga bronchinių liaukų tuber
kulioze; 6—10 metu — 16 nuoš.; 

111—17 metų — 15 nuoš.; suau
gusieji — 3.2 nuoš

Be to, prie maistingųjų me
džiagų reikia priskaityti mine
ralines druskas ir vitaminus.

Visos šios medžiagos turi būti 
maisto pavydalu gaunamos, kad 
organizmas galėtų gyventi ir 
augti.

Šios medžiagos turi į organiz
mą patekti tam tikrose propor
cijose. ir šios proporcijos turi 
būti tiksliai išlaikytos, nes ki
taip gaunasi visokie negalavi
mai ir ligos.

Skaitoma, kad suaugęs žmo
gus turi gauti 1 gr. baltymų vie
nam kilogramui kūno svorio. 
Vaikams baltymų reikia dau
giau, nes jų organizmas auga. 
Jiems reikia 2.5 gr. dienai.

Apskaičiuojama, kad vienai 
dienai vyrui sverenčiam 70 kg. 
(154 svarų) reiktu 100 gr. 
tymu, 100 gr. riebalų ir 400 
angliavandeniu. Tai laikoma 
dele proporcija.

Kiek maisto reikalinga — 
skaičiuojama kalorijomis, 
nustatyta, kad 
ga 25 kalorijų 
mui kūno sve 
gyvybė palaikyti. Su kiekvienu 
darbu, judėsiu kalorijų skaičius 
turi būti didinamas. Jeigu dar
bas labai sunkus, tai reikia 50
— 70 kalorijų vienam kilogra
mui kūno svorio.

Tuo būdu vyrui, sveriančiam. 
70 kg. (154 svarus) reikia 70x25
— 1750 kai. Pagal darbo sunku
ma reikia dar pridėti 800 — 
J.000 kalorijų. 1,750 kai. skaito
ma — “bed rest diet”.

Prie šios progos parašysiu ma 
žutę statistika, kuri buvo pa
skelbta viename lietuviškame 
laikraštyje, išleidžiamame Vo
kietijoj. Tai bus daviniai iš mū
sų tremtinių gyvenimo.

Liepos ir rugpiūčio mėnesiais 
vaikai nuo 1—5 metų amžiaus 
gavo 1,560 kalorijų; 6—10 metų 
2,303 kalorijas; 11—17 metų — 
2,403 kalorijas ir suaugusieji —

bal-
1 gr.

di-

ap- 
Yra 

l žmogui reikalin- 
į vienam kilogra- 
>rio vienai dienai

Jau šiandien aiškiai matome 
šios baisios statistikos rezulta
tus. Dar prieš metus antrus bu
vęs jaunas energingas vyras, 
buvęs žymus sportininkas, savo 
laiku buvęs net Amerikoj ir 
Chicagoj šiandien guli Sanato
rijoj su atvira džiova. Pats to 
nežinodamas užkrėtė savo žmo
na ir maža dukrelę.

Kitas atsitikimas irgi širdį ve
rias. Šeima gavo affidavitą at
važiuoti į USA. Tikrinant svei- 
katą, rasta kad motina turi džio 
va. Tėvas su vaikais, gali įva
žiuoti, o serganti motina turi 
likti Vokietijoj.

Pasiturinčios šeimos vaikas 
sveikas ir linksmas augęs Lietu
voje, šiandien guli sanatorijoj 
su kaulų džiova. Atsivėręs pū
linys gal kada ir 
vaikas liks visam 
invalidas.

Tai vis tremties,
balsaus susigrūdimo ir 
stokos išdavos.

— Dr. M. Budrys.

užgis, tačiau 
savo amžiui

nedatekliaus, 
maisto

Vokiečiu Višta Uždirba 
Daugiau Už Angliakasį

Washington. — Sen. W. Know 
land, rep. iš’Cal. papasakojo, jog 
būdamas Vokietijoje 
kad višta ten uždirba 
tiek, kiek angliakasis į 
vaite. Vienas kiaušinis
joje kainuoja 150 markių, tuom 
tarpu angliakasis už šešių dienų 
darbą gauna tik 60 markių.

patyrė, 
į diena 
visa są- 
Vokieti-

P-nai S. ir A. Mockai 
Susilaukė Anūko

Mūsų žinomi veikėjai Stasys 
ir Antanina Mockus, Dorches
ter, Mass, džiaugiasi susilaukę 
anūko. Jų duktė Alena Juške
vičienė pagimdė sūnelį. “Grand
pa” Stasys Mockus ilgą laika 
buvo SLA. iždo globėjas.

Atsispindi ir lanka, 
Ir kaip žemę ima glostyt 
gilto vakaro ranka.
Ir girdėt ties galva skrendant 
Nepažįstamus paukščius, 
Ir matyt į naktį brendant 
Kaž ką murmančius medžius.

Taip sėdėti ir žiūrėti
Be jokios, jokios minties
Ir jau nieko nenorėti, 
Nieko, nieko, net mirties.

— H. Radauskas.

Nesiseka Apgyvendinti 
Karaliaučiaus Plotus

Berlynas. — Sovietų valdžia, 
prisijungusi šiaurinę dalį Ryti
nės Prūsijos, 
raliaučius ir 
skubiausiai 
plotus rusais
lonistais, ypatingai demobilizuo
tų raudonarmiečių šeimom, 
tas užsimojimas tuom tarpu 
ėjo niekais.

kuriame yra Ka- 
Tilžė, bandė kuo- 
apgyvendinti tuos 
ir aziatiškais ko-

Bet
nu-

Maskva Susirūpino Ed 
Benešo Sveikata

Pataria Jam Eiti į Poilsį 
Užleisti Vietą Kitam

ir

Prahoje pa- 
į čechoslo- 
Ed. Benešą 
iš savo pa-

užleisti vieta kitam, 
vykti 

pav. į

Originalių beletristikos kūri
nių Lietuvoje nepasirodo,

Ješko Savo Dėdės

Vilė Baužytė-Palevičienė,

Senesniais laikais Lietuvoje 
buvo girdima daug pasakojimų 
apie šen bei ten užslėptus tur
tus. Kiekvienos pilies arba rū
mų griuvėsiuose, sakoma, buvę

tik palaidota skrynios su auksu, si- 
vertimai iš rusų kalbos. Boruta dabru ar kitokiom brangeny

bėm, bet jas dabar sergsti geros 
ar piktos dvasios ir niekas ne
gali prieiti.

Kai maskoliški bolševikai bus 
išvyti iš Lietuvos', tie pasakoji
mai ,prasidės iš naujo. Pamata 
jiems sudarys bėgimas nuo bol
ševikų ir slėpimas to, kas ką 
turėjo brangesnio.

Bet ne vieni lietuviai mėgsta 
apie tai kalbėti. Didžiausi pasa- 

J. Stalinas —> Žodis pirmajai (koriai ir paslėptų turtų ješko- ' 
visų sąjungų tarybai, 25 psl.. 
20,000 egz.

J. Stalinas — Apie Tarybų 
Sąjungos didįjį paskutinįjį karą, 
125 psl., 20,000 egz.

M. Kalininas — Lietuvių liau 
dis ant naujo kelio, 28 psl., — 
40,200 egz.

M. Genkina — Sutarpinimas 
Sav. Socialistinių respublikų Są 
juheeje, 98 psl., 20,200 egz.

O. Myšakova — Stalno konti- 
tucija 
pslp, 

Tai

buvo suimtas už prarašytą laiš
ką ChurchilTiui.

Lietuvių “literatūra”, kaip bu 
vo paskelbta laikraščiuose, pra
turtėjo sekančiais “kūriniais”:

J. Stalinas — Lenininzmo pa
grindai, 127 psl., išspausdinta 
10,200 egz.

J. Stalnas — Kai kuriais klau 
simais iš bolševizmo istorijos, 
23 pslp, 10,200 egz.

Aš 
duktė Karolio Baužio, kilusi iš 
Utenos apskr., Labanoro mies
telio (Lietuvoje), prašau geib. 
Tamstos malonės, per “Sanda
ros” laikraštį paieškoti Ameri
koje gyvenusį mano dėdę Ba
šinską (vardo nebepamenu) ar
ba jo vaikus. Bašinskas yra ki
lęs iš Utenos apskr., Labanoro 
parapijos Laugalio vienkiemio, 

i Už malonų tarpininkavimą, iš 
anksto dėkinga.

Su pagarba:
Vilė

Adresas: 
čienė, D.P. 
ne, (13-a)

Turtinjg jausi as Žmogus 1 
voje, neskaitant pačių kom 
yra vienos filmos autorius 
mintojas. Toje filmoje paji 
mi vakarų kapitalistai ir, 
ma, šlovinama sovietiška 
ma. Autoriaus uždarbiai : 
milionus rublių. Bet už ju 
negali nusipirkt? namo, ne 
vatinė nuosavybė ten yra 
pitalistinis išmislas”.

Japonės Gali Būti Labai 
Geros Žmonos

ir sovietų jaunimas, 
15,200 egzempliorių, 
maž daug ir viskas.
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Atgabenti į Lietuvą Ru
sai Greitai Dumia Atgal

i
į

vietą išvežtų 
kalnų arba į 
okupantai at- 
saviškius ru-

Stockholm. — Į 
aną pusę Uralo 
šiaurę lietuvių, 

gabena į Lietuvą
įsus arba mongolus. Bet pasta
bieji ilgai neišbūna ir dumia at
gal. Jie bijosi partizanų ir pas
kiau jiems nepatinka vielinių 
žmonių šnairavimai.

Baužyiė-Palevičiene. 
Vilė Baužytė-Polevi- 
Camp, North Kaser- 
Wurzburg—Zell (1)j tojai yra patys amerikiečiai. Iž

do departamentas Washingtone j USA Zone, Bayern Nainforken 
yra užverstas reikalavimais lei
sti ješkoti paskendusį arba už
kastą auksą.

Prie Floridos pakrančių pas
kendusiuose laivuose, pagal re
kordą, esą 175 milionai dolerių. 
Ispanų laivas Santa Rosa, plau
kęs iš Meksikos su auksu pas
kendo 1520 metais su $30,000,000 
aukso. Britų laivas “Hussar” 
1780 metais nuėjo į dugną New 
Yorko uoste su $4,800,000. Pa
našių 
daug ir jie sukelia norus išgrai
byti tuos pinigus iš jūrų dug
no.

Pastangų buvo daryta gana 
daug. Šimtai tūkstančių dolerių 
buvo išleista paruošimui specia
lių įrankių ir samdymui žmo
nių, bet nei vienam atsitikime 
neužtikta to turto. Bet pastan
gos daromos ir žmonės nerims
ta, ješkodami to, ko patys ne
pametė.

Germany.

Laukiama Invazijos į 

Pietinę Korėją

Vienas amerikiečiu koresp 
dentas tikrina, jog baltosios 
sės moterys gali daug ko p 
mokinti iš japonių. Nesą pa. 
lyje geresnės žmonos už japc 
kuri taip moka įtikti savo 
rui. Iki šiam laikui jau 900 a 
rikiečių kareivių apsivedė su 
ponėmis ir nei vienas jų ne; 
joja apie divorsą.

Amerikiečių karo vadovybė 
pietinėje Korėjoje susekė, jog 
sovietiškoje pusėje yra paruoš
ta 200,000 “liaudies” armija žy
giuoti į pietus ir užimti visą 
Korėją. Dar nėra visai aiškiai 
nustatyta kada toji invazija tu

Korsikos sala. Viduržemio 
roję, priklauso Prancūzijai.

atsitikimų yra begalo rg3 įvykti, ar amerikiečiams dar
esant, ar pasitraukus jiems.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Išrado Mechanišką Karvę 
Užjūrio Kareiviams

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Iki šiam laikui mūsų karei
viai, esantieji Pacifiko salose, 
gaudavo tik miltelių pieną ir 
tas jiems labai įkirėjo. Todėl in-: 
žinieriai sugalvojo mechanišką i 
karvę, kuri miltelius paverčia 
vėl į pieną. Reikalinga pridėti ; 
tik vandens, sviesto ir aliejaus. |

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

kuris bu-

nenorėjo

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Visų Rūšių Nuotraukos
4?

Nusiramino
V>

šimto

FOTOGRAFAS

Tel. YARds 1546

3131 S. Halsted St
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Kalėdų Eglaitės Rumunijoj 
Šiais Metais Nebus

Mask- 
kas 

dedasi Cechoslovakijoje.

gerai kad nežinai!
prašysi manes...

taip reikalinga 
nežinau' iš kur juos

Rumunijos spauda paskelbė, 
jog pagal valdžios įsakymą No. 
1549 draudžiama pardavinėti a' 
pirkti eglaites papuošimui namu 
Kalėdų šventėse.

■— Man
| dolerių ir 
j paimti.

— Ach,

Kiek daugiau “posilencų” išsi
laikė Rokiškio-Zarasu 
je ir Klaipėdos krašte, 
vo visai. aptuštintas.

Atgabenti maskoliai
ten pasilikti. Viena, apystovos 
jiems neįprastos, o antra visi 
prisibijo, jog ištikus naujam ka
rui jie nespės pabėgti iš kur at
ėjo. Todėl jie neįstengė įsikurti I

4192 ARCHER AVĖ. - Tel. VIRginia 1141
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LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūno* Ir M. Kovaralci, Sav.

and Loan Association of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

Jeigu jūs manote statydinti s 
DABAR, ateikit ir pamatyk it n 
le vietos; mes turime dar 
mis žemomis kainomis: 
2 lotai už $550.00. Lot; 
Willow Springs šird 
mui” vieta, bus’ų ir 
acija; arti mokyklos ir

S. P. KAZWELi 
6950 S. Oakley A

Tel. Pro. 9484 (šauk prieš p

Arba

Archer Avė. ir Spring 
Tel. Willow Springs II 

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną i

Paryžius. — Prancūzu laikraš
tis “Le Figaro” praneša, jog So
vietų ambasadorius 
kartotinai kreipėsi 
vakijos prezidentą 
laikinai pasitraukti 
reigų ir
Jam buvo net pasiūlyta 
poilsiui į ramesnę vietą, 
Krima arba Kaukazą.

“Le Figaro” nuomone,
va nėra patenkinta tuom, 
dabar
Taip vadinamas partijų “vienin
gumo” blokas, kuriame komu
nistai grojo pirmą smuiką, pra
deda braškėti. Vis daugiau ir 
daugiau suimama “išdavikų”, 
kurie tuom tarpu teisiami kai
po šnipai, bet ne kaipo režimo 
priešai.

Todėl nejaukiant paskutinės 
valandos, Stalinas norėtų pra
šalinti kompromisini Benešą, jo 
vieton padedant pilnai ištikimą 
komunistą.

Tuomet sovietiški planuotojai 
nusprendė priverstinai gabenti 
saviškius, net ir kriminaliai ar
ba politiniai nusikaltusius.' Bet 
iš tokiu pasirodė dar mažiau 
naudos. Jie plėšikauja, o darbo 
neatlieka. Karaliaučiaus miestas 
tebėra aptuštintas, išskyrus ka
riškių, kurių ten yra keliolika 
tūkstančiu.

Aklųjų spalvoms, t. y. nega
linčių atskirti spalvas, yra 2—4 
nuoš. Daugiausia vyrai. Moterų 
tarpe pasitaiko rečiau.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

r,■ 
i:'ir

W. J. STANKŪNAS

3315 So. Halsted Street

AUDITORIUM
RESTAURANT

9

CONSIDER
these 

Advantages 
of an 

Insured Savings Account
• Your savings here are insured to $5,000 by 

Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration.

• Earnings are compounded twice a year — 
’ and you get a worthwhile return on savings.

® Service is prompt, friendly and helpful.
• Small savings are welcome — any amount 

opens an account.

DISTRICT SAVINGS 
and Loan Association

Formerly Keistuto Savings and Loan

3236 S, Halsted St
CHICAGO 8, ILLINOIS

CALUMET 4118

.Mg M* fe?<j»‘^ yŽj
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1 lot
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PROF. M. BIRŽIŠKOS LAIŠKAS 
KURIAME DAUG KAS PASAKYTA

I Geriausių linkėjimų visai 
Tamsto šeimai ir visiems mūsų 
pažįstamiems Amerikoje.

—Jūsų Mykolas Biržiška su 
Žmona.

Adresas: Baltic University, 
Vilnius Hall — 312, (24b) Pin- 
nenberg b. Hamburg, Germany, 
British Zone.

Demokratu Grupė 
Laimi Suomijoje
Komunistai Prakišo Savivaldy
bių Rinkimuose

Šion.i.s šiomis Suomijoj į- 
vyko savivaldybių rinkimai. 
Nors komunistinės grupės var
tojo visas priemones laimėti 
šiuos rinkimus, bet jie skaudžiai 
prakišo. Didžiuma balsų teko 
demokratinėms grupėms, ypa
tingai dešiniosioms. Social-de- 
mokratai laimėjo nežymiai.

Dabartinė Suomijos valdžia 
yra netiesioginėj komunistų kon 
trolėje, ypatingai policija. To
dėl šie balsavimai parodo, jog 
suomiai nenori turėti nieko ben
dro su komunistais.

Prisibijoma tačiau, jog pasė
koje šių balsavimų Maskva ga
li dar stipriau suspausti suo
mius.

Kiek Buvo ir Kiek Liko 
Žydu Lenkijoje

Washington, D. C. — Dabar
tinėje Lenkijoje žydų yra 241,- 
000. Į tą skaičių įeina 83,000 
vietiniai, kuriems pasisekė išsi
gelbėti nuo nazių ir 157,000 at
gabentų iš Rusijos. Prieš pereitą 
pasaulinį karą Lenkijoje buvo 
apie 3 milionai žydų.

Įvairiais bizniais šiuo metu 
užsiima tiktai 6 nuoš žydų. Val
diškose įstaigose įstaigose ir ga
na aukštose yra 16 nuoš. Pir
miau, nepriklausomoje Lenkijo
je žydų biznierių buvo 36 nuoš., 
o valdžios įstaigose jų nesimatė.

Kodėl Albanija Yra Taip 
Mėgiama Sovietu?

Londonas. — Maskvos digni- 
tarai, atvykę į Jungtinių Tautų 
posėdžius bando visaip išgirti 
Albanija ir statyti ją pavyzdžiu 
kitiems. Albanija yra taip pat 
Sovietų kontrolėje, kaip ir ki
tos okupuotos šalys.

Tokį maskolių prielankumą 
albanams galima išaiškinti se
kančiai. Albanai yra uolūs ir 
geriausi raudonos žvalgybos 
mokiniai. Jie greitai persiėmė 
bolševikiško teroro metodus ir 
juos taiko. Albanijos
kvislingai greitu laiku likvida
vo opozicija. Sušaudymai įvyk
sta vietoje, be jokių teismų ar
ba tardymų. Todėl nenuostabu, 
jei albanai turi tokį gera vardą 
pas bolševikus.

Sveikinimai Iš Užjūrio
Šalpos Fondui

Džiaugiasi Gavęs Ir 
Nuotrupų Iš Amerikos

Pranas Gudas lapkričio 29 d. 
gavo nuo prof. Mykolo Biržiš
kos laišką, datuotą 47-10-28, kur 
be kito ko rašoma:

Malonusis Tautieti,

Ne tik Tamstos siunčiamus 
laikraščius vis gaunu, bet šio 
mėnesio 21 d. gavau ir maisto 
bei daiktų siutini, nuvažiavęs į 
Hamburgo muitinę, kur jį man 
išdavė visiškai sveika, neliestą, 
tuo tarpu kai Švedijos siuntiniai 
paprastai ateina sužaloti ir la
biau ar mažiau “palengvinti”. 
Už v. u. k. 1. -los mums siun
čiate, ypačiai už ši paskutinį 
siuntinį labai, labai Tamstoms 
dėkojame.

Tokie siuntiniai ne tik papil
do mūsų maistą, bet ir tiek ka- 
vns — tiesiog Ynus stato ant ko
jų: juk tai pinigai. Cukrų pa
siuntėme mūsų anūkėlei Mary- 
tei-Ventutei Barauskaitei, vie- 
nerių metų mergaitei, net pran
cūzų zonon Freiburgan, kur ji 
prie savo tėvų gyvena ir > ku- 
riams labai sunku su maistu, o 
čia vaikui toks svarbus yra cu
krus. Ne tik kojinės, o ir kiti 
Tamstų atsiųsti daiktai mums 
buvo labai svarbūs ir plunksnos 
(pasidalijau su kitais) ir pieštu
kai. kurių buvo tiek, kad ir pa
sidalijus su broliais ir kitais, 
dar liko jų visa krūva.

Arbata — kokia puiki! Pasi- 
* 

dalijome su broliais, kartu ypač 
Vaclovas taip ją mėgsta. Žmona 
liepia man dar skyrium ir už 
sausainius padėkoti, kurių skonį 
jau seniai buvome pamiršę. 
Mes stebėjomės, kad taip vis
kas reikalingiausia mums pa
rinkta.

Be paramos iš šalies nežinau, 
kaip išsiverstume (žmona per 
metus nustojo 12 kilo, o aš ty
čiomis nesisveriu, kad ko pana
šaus neišgirsčiau ir žmonai be
reikalingo rūpesčio nesuteik
čiau), bet vis dėlto žmonės ne
pamiršta, kad ir ‘’tėvynės išda
vikų'. kaip maskoliai ir maskol- 
berniai vis ir vis apsiputodami 
skelbia. Tik čia “tėvynė” klai
dingai jų įspraudžiama — turė
tų būt “otečestva”, nes lietuviš
kai Tėvynei esame likę visi iš
tikimi, na — o maskolių “ote
čestva” mums mažai berūpi.

Nuo lapkričio 1 d. iš mus vi
sų, tad ir profesorių ir studen
tu, žada atimti “darbo priedą” 
— maisto papildymą, nes nauji 
mūsų globėjai (IRO) nebepripa- 
žįsta moksleivių ir mokytojų 
dirbančiais, tad numes po kelis 
šimtus kalorijų iš mūs davinio. 
Jie teisinasi, jog duosią tiek, 
kiek voki*”4"’ tentams, tik 
pamilsta p.iušti, jog vokiečiai 
studentai specialiai yra aprūpi
nami Šveicarijos siuntiniais ir 
todėl sočiai, skaniai pavalgo, o 
mums šveicarai nieko nesiunčia", 
ir nesiūs. Taigi mūsų studen- j 
tams gali būti labai riesta. Kaip 
jie versis be to priedo — nenu
simanau. Jų likusios kitose sto
vyklose šeimos irgi jau mažiau 
begali padėti, pačios labiau var
žomos.

Mums tai sunkiausia, jog esa
me atskirti nuo savo dukterų, 
gyvenančiu prancūzų zonoje, 
kur nuvykti negauname leidi
mo, būdami pritvirtinti ne tik 
britu zonai, bet ir savai stovyk
lai. Šiaip dirbame toliau, iško
voję užtikrinimą, jog iki pava
sario mūsų universitetas galės 
dirbti. Nuo lapkričio 15 d. vėl 
bus atnaujintas universiteto 
darbas (žiemos semestras).

Lietuvos Raudonojo - Kryžiaus 
Gottingeno Skyriaus Valdyba, 
visuotinam narių susirinkimui 
įvykusiam 1947 m. rugsėjo mėn. 
7 d. pavedus, sveikina BALF’o 
organizaciją ir per ją visus U. 
S. A. lietuvius. Už gausią ir nuo 
latinę paramą, daugeliui trem
tinių atitolinusią bado ir skur
do šmėklą, mes širdingiausiai 
dėkojame.
LRK. Gottingeno Sk. Valydyba

Vokietija, Anglų Zona.

Motinai Laisva Tribūna
Kad tau pasakytų nors vėjas, 
Kad mūsų sulaukti gali, 
Kad greit vėl audra bus praėjus 
Saulėto gintaro šaly.

Kad tau pasakytų bent paukš
čiai,

Kad mes kalnuose ir gyvi, 
Pūgoj visą naktį aš šaukčiau, 
Kol aidą išgirstum širdy.

Kad man pasakytų bent saulė, 
Kol vėl už kalnų nusileis, 
Kad jūsų nematė keliaujant , 
T rytus tremtinių keliais.

Kad debesys man pasakytų, 
Kad grįžus į gimtus namus, 
Linksma pasitiks mus mamytė, 
Tėvelis atkels vartelius.

Kad žvaigždės galėki sakyti, 
Kad mūsų kblionė kalnuos 
Yra tiktai sapnas trumputis, 
Kai vėjas dainuoja laukuos.

— Gražina Tulauskaitė.

Adv. J. Borden Pamažu 
Grįžta Prie Sveikatos

Advokatas Jonas Bordenas, 
plačiai žinomas Chicagos lietu
vių veikėjas, jau sveiksta ir sti
prėja. Jį buvo ištikus nelaimė 
rugsėjo 16 dieną. Jam vykstant 
automobiliu iš Chicagos į larmą 
didelis trokas trenkė į jo auto
mobilių ir jį sudaužė. Pats ad
vokatas liko be sąmonės. Pribu
vusiems policmonams begalėjo 
pasakyti, kad vežtų į Šv. Kry
žiaus ligoninę.

Pašauktas Dr. Biežis rado, 
kad kairioji koja įlaužta ir šiaip 
rado užgavimo ženklų. Geras li
goninės patarnavimas, rūpestin
ga Dr. Biežio priežiūra, paties 
paciento atsparumas padarė tą, 
kad ligoninę jau galėjo apleisti 
spalių 1 d. Iki pilno pasveikimo 
dar trūksia 3 mėnesius.

»

Sveikinimas Amerikos 
Lietuvių Tarybai Iš 
Tremtinių Stovyklos

Hanau Lietuvių Stovyklos, 
kurioje gyvena 3,219 lietuvių 
tremtinių, susirinkimas, įvykęs 
š. m. spalio 14 d., išklausęs pra
nešima apie Amerikos Lietuvių 
Tarybos nuveiktus ypatingai di
delius darbus Lietuvos vadavi
mo ir lietuvių tremtinių labui, 
nuoširdžiai dėkoja Jums ir lin
ki didžiausios ištvermės Jūsų 
sunkiame darbe. Mus džiugina 
ypač tai, kad į Amerikos Lietu
vių Tarybą, atrodo, jau įsijun
gia visos kovojančios dėl Lietu
vos laisvės Amerikos lietuvių 
srovės.

Mes esame įsitikinę, kad Jūsų 
bendra ir nenuilstama veikla 
priartins Lietuvos Laisvės va
landa ir palankiau išspręs ir 
mūsų tremtinių beviltišką liki
mą.

Prašome priimti mūsų nuo
širdžiausius tremtinio dalia pa
ženklintus sveikinimus ir lin
kėjimus bei padėką, o taip pat 
ją perduoti ir visoms kovojan
čioms dėl Lietuvos Laisvės bei 
tremtinių labo organizacijoms 
ir visiems Amerikos lietuviams.

Susirinkimo įgalioti:
Dr. med. et. Phil. A Gylys

Stovyklos Vadovas.
Dipl. teis. A. Survila, 

Komiteto Pirmininkas.
Nariai:

Dipl. ekon. J. Petraitis
Dipl. teis. J. Jankauskas 
Dipl. teis. J. Blužas 
Mokyt. J. Žilionis 
Dipl. inž. J. Andriūnas 
Dipl. inž. J. Šalkauskis 
Dipl. teis. K. Jokša.

Garsioji Cheopso piramidė už- 
ma 13 kvadratinių akerių.

Lietuviu Kalba DažnaiC

Skriaudžiama Musu 
Radio Programuose

Atsimenu kartą skaičiau klau
sytojo atsiliepimą apie mūsų 
lietuviškas radio programas, 
bet neiškenčiu ir noriu dar kar
tą apie tai pakalbėti.

Klausant lietuviškas radio va
landas, tikrai liūdna darosi ant 
širdies.

Nejaugi iš tūkstančių lietu
ku dainų, negalima surasti savų, 
o reikia naudotis svetimomis ir 
kartais nuvalkiotomis.

Jeigu yra tokia idėja, kad 
skelbimai garsinami dainuojant 
tam tikrą posmelį, tai pirmiau
sia ir tą posmelį reikia žmoniš
kai parašyti ir meliodiją pritai
kinti. Tiems trumpiems batų, 
vyno, skalbimo miltelių garsini
mams. naudojama meliodijos, 
kurias girdime svetimųjų radio 
pusvalandžiuose, kaip charakte
ringas jų tautoms. Svetimieji, 
kaip simboline meliodiją, prade
da savo pusvalandį, o lietuviai 
ta pačia meliodiją garsina vyną 
ar ką kitą.

Nejaugi mes girdime per vo
kiečių, čekų, italų, lenkų radio 
valandėles dainuojant “Ar aš 
tau, sese, nesakiau” ar kurią ki
tą dainelę?

Visų kitų pusvalandžiai atro
do kultūringi ir savi, irtimi šir
džiai.

Miela ir malonu, kai per savo 
lietuvišką pusvalandi girdi lie
tuviškas liaudies, lietuvių kom
pozitorių dainas ar Kipro Pet
rausko įdainuotas arijas ar švel
nias ir lengvas Šabanausko dai
neles.

Malonu girdėti lietuvišką dai
ną, bet svarbu, kad ji būtų ir 
gražiai sudainuota. Kai kada ir 
tos brangios, mielos lietuviškos 

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727
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MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE. 
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE*

Tel. YARds 1138—1139

dainos yra patiekiamos taip, 
kad ir giliausiame lietuviškame 
kaime atsitiktinai susirinkęs jau 
nimas šimtą kartų geriau uždai
nuotų. O juk čia leidžiama oro 
bangomis, ir tą girdi visi.

Jeigu kas daroma, turi būti 
daroma gražiai ir kultūringai.

Manau Chicagoje yra pakan
kamai muzikų ir kompozitorių, 
kurie mielai sutiktų bendradar
biauti ir padėtų lietuviškus ra
dio pusvalandžius padaryti kul
tūros, meno ir muzikos valando
mis, o ne pigaus jomarko triuk
šmu.

Dar dėl lietuvių kalbos. Radio 
turėtų mokyti visus klausančius 
grynos lietuviškos kalbos. Klai
dų čia neturėtų būti. Tai savo
tiška mokykla, kur kiekvienas 
turėtų tobulinti savo kalbą.

Gai bė Dievui, paskutiniu lai
ku nebesigirdi to maurojančio 
balso. Rodos, lietuviai ir čia A- 
merikoj ir ten Lietuvoj kalba 
kaip, žmonės, o per radio trans
liuojant lietuviškus pusvalan- 
maurote maurojo.

Žinių davimas irgi turėtų bū
ti nuoseklesnis. Žmogus, klau
sydamas radio pusvalandžio, 
laukia žinių vietinio pobūdžio 
ir žinių iš pasaulinės politikos. 
Čia turėtų būti daroma kasdie
ninė apžvalga ir patiekiama 
klausytojams.

Nupasakoti tik “accident” at- 
itsikimus arba kas nors ką nors 
sumušė ar užmušė, dar ne vis
kas.

Per radio turėtų būti duoda
mos visos politinės, kultūrinės 
naujienos.

Dėkui tiems, kurie stengiasi 
lietuviškus radio pusvalandžius 
padaryti malonius ir kulturin- 
gus ir norėtųsi prašyti tų, nuo 
kurių tas priklauso, kad jie ben
draudami su muzikais, meninin
kais, kalbininkais padarytų mū

sų radio pusvalandžius tikromis 
meno, kultūros ir muzikos šven
tėmis. Kad jomis džiaugtus! ir 
didžiuotųsi ne tik lietuviai, bet 
ir svetimieji suprastų, kad lie
tuviai turi savą aukštą meną, 
kultūrą ir verti laisvės, verti 
savarankiškai gyventi ir kurti.

— Klausytoja.

TRUMPAI - a
Kalėjimas Už Prašalinimą 
•Stalino Paveikslo Čechijoj

Praha. — Policija areštavo ir 
padėjo į kalėjimą moksleivį 
Mirko Luomą už tai, kad tas nu
kabino nuo sienos gimnazijoje 
Stalino paveikslą. Visi kiti mok
sleiviai, kurie užgyrė tą žygį, 
tapo prašalinti iš gimnazijos ir 
jie niekur kitur negalės tęsti 
mokslą.

Amerikiečiai Maitina
Prancūzus

Nors dabartiniu laiku ameri
kiečiai pristato prancūzams 75 
nuoš. jų sunaudojamos duonos, 
vienok, pasak ambasadoriaus 
Jefferson Caffrey pranešimo, 
netolimoj ateity Jungtinės Val
stijos pristatys Prancūzijai dar 
daugiau maisto.

•
Lenkų Nusistatymas Sienų 
Klausyme Yra Aiškus

Amerikiečiai lenkai siunčia is 
visų pusių reikalavimus valsti
jos sekretoriui Marshall’ui, kad 
jis Londono konferencijoj pri

NAUJOJI AUŠRA
Mėnesinis iliustruotas lietuvių kultūros žurnalas. 
Kviečiame visus užsirašyti. Metinė kaina J.A.V. ir 
Kanadoje: $2, kitur $2.50. Pasinaudokite šia proga.

Įdedu $2 ir prašau nurodytu adresu suntinėti man 
žurnalą per visus metus.

Vardas ir Pavardė —.-------------------------------------------

Gatvė ir nr. -----------------------------------------------------------

Miestas ir valstija ---------------------------------------------------

“N. Aušros" adresas: 10729 S. State St., Chicago, Ill.
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3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

• 11ZGLP 
1G46 West 46th Street* Phone Yards 0781-0^82
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~ PETRAS P. GURSKIS” 
659 West 18th Street Tel. Seele/ 5711

pažintų “dabartines” Lenkijoj 
sienas vakaruose. Tos sienos 
kaip žinome, nueina veik iki pat 
Berlyno ir apima Stotino uostą. 

į Tuo būdu lenkai turėtų tiek 
uostų, kiek ir Jung. Valstijos.

Ne gana to, lenkai dar prime
na, jog rytuose ji(*privalo turėti 
tokias pat sienas, kaip ir rugsė
jo 1 d., 1939 metais, ncišimant 
ir Vilniaus krašto.

Indijoj Policija Šaudos 
Su Minia Demonstrantų

Kalkuta. — Policija susirėmė 
įsu 5,000 minia žmonių, susirin- 
■kusia prie seimo rūmų, Kalku
toje, protestuoti prieš valdžios 
siūlomą įstatymą prieš triukš
mautojus ir riaušininkus. Susi- 
remiant policijai su minia ne
mažai buvo sužeistų ir užmuštų.

Japonų ciesorius Hirohito už
ėmė sostą 1926 metais.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840



mcagoje
Ši Šeštadieni Ji Bus 
16-kos m. Amžiaus

birutes iš Lietuvos 
liavo 16 Mėnesiu

atviručių is Lietu- 
> Įmestos i paštą 
jos mėnesio, 1946 
a kelionėje išbu- 
tru metu. Vienoje

UU>V/ v LC4.

jočių dvasia, senieji 
,-ų krivaičiai ir vidi- 
ina mūsų ateities vil-

suos kelius žodžius 
eržiūrėjo ir išnagrinėk 
jka cenzūra Maskvoje 
ilikos mėnesių paleido 
keliauti i tolima sali.

an Theodoras Turskis 
j Kariuomene

pa->kietijos ir 
goję porą m

siu kaipo civilis, kap. Theo. Tur
ėkis vėl išlojo į kariuomenę ir 
šiomis dienomis išvyko i Kan
tas valstiją.

o solistais buvo Algirdas 
zis, A. Kaminskas, Helen 
penderaitė, Aldona Guibiniu 
Lulu Raben-Micevičicnė, A. 
shy, Jr., Emilija Taranda. 

gruDalyvavo taip pat ir šokėjų 
pė “Ateitis” vadovaujant 
tautui Bieliajui.

Didelis kriolitas priklauso 
rutės chorui ir jo vedėjui 
Byanskui už surengimą 
įspūdingo koncerto, kokio 
cagos lietuviai jau seniai 
ko. — Alfa.

Bi

tokio
Chi-
troš-

Nelaimė Užtiko Pačiu 
Blogiausiu Laiku

LAURA GAILIŪTEP-lė

ropą. Atsakymai jau gauti iš 
sekančių studentų atstovybių 
pirmininkų: Vlado Šarūne — 
Baltijos Universiteto, Ant. Ruz
go — Kielo Univ., ir A. Kurgo- 
no — Hanoverio universiteto. 
Šiuo būdu LUC šelpia valgstan- 

,čius kolegas studentus ir moks
leivius per bendras atstovybes 
nežiūrėdami pažiūrų bei ideo
loginių skirtumų. Tai pavyzdys 
visiems, dirbantiems šalpos dar
bą.
__LUC jau rezervavo Dariaus- 
Grėno salę 1948 metų lapkričio 
13 dienai ir greit pradės prie 
savo kultūrinės tradicinės lietu
viškos programos. — P. B.

Apvirtus Protui
Bolševikai Tebzilioja

MUSŲ MOTERYS ATLIEKA NEMAŽAI 
LABDARYBĖS IR TAUTINIU DARBU

Gruodžio 4 dieną SLA. 134tos 
moterų kuopos įvykusiam 
rinkime buvo atlikta daug 
bių reikalų, kuriuos verta 
suomenei pasisakyti.

Labdaros Darbai

berniuko gau- 
labai įdomus 

dideliam susi-
susi- 
svar- 
ir vi-

naus ragais 
visokių gar 
pilti. Si pr< 
nį gr dzio 

et., 2417
I4!

Atvykusi iš užjūrio, buvusi 
Vilniaus operos solistė Apaloni- 
ja Augustinavičienė patiko ne
laime nepatogiausiu momentu. 
Pabaigoje pereito mėrtesio ji tu
rėjo dainuoti Dariaus-Girėno 
salėje. Važiuojant su kitais į 
koncertą, automobilius susikūlė 

.ir ji atsidūrė ligoninėje.
Ji skubinosi pasveikti, nes tu

rėjo dalyvauti “Birutės” koncer
ne, gruodžio 7 dieną. Dalykai at- 
Įrodė eina geryn ir ji tikėjosi

. w. . fv i ’dainuoti. Bet pora diena prieš
Du Chicagieciai Išvyko Į koncertą, ji apgailestaudama pa j 
i Šiltesnius Kraštus |rei“kė- j°s negalinti pastovėti i 
l  ant kojų. Dabar jos troškimas

yra pasveikti nors prieš Kalėdų 
Šventes.

šeštadienyje, ši graži 
mini savo 16-tą gimta-

Šiam 
panelė 
dieni. Taigi ta proga jos Daddy 
ir Mama, p-nai Antanas ir Ju
lia Virbickai, savo rezidencijoj, 
3204 S. Halsted St. rengia šau
nų pobūvį, kuriame dalyvaus 
giminės ir draugai bei kost.u- 
meriai. Šis pobūvis žada būti 
nepaprastas dar ir tuo atžvilgiu, 
kad jame, apart kitokių valgių, 
bus apščiai ir briedienos.

P-lė Laura pastaruoju laiku 
I lanko šv. Kazimiero Akademiją 
ir atliekamu laiku pradeda mo
kintis savistoviai gyventi — dir
binėja. — Kaimynas.

Šunes miega, nebeloja, 
Bolševikai dar zilioja.
Tautoms geidžia pražūties.

Įsitempę visa jėga, 
Nei naktimis nebemiega, 
Kremliuj ieško paspirties.

Kas į Kremlių juos ten traukia, 
Kokia laimė jų ten laukia, 
Kiek gerovės jiems tenai?

Apie du mėnesiai atgal 
iš Chicagos Konsulo p. P. 
vardžio sąrašas nepaprastai 
vargstančių Vokietijoje, Prancū
zų zonoje gimnazistų, kuriems 
pagelba labai reikalinga, minė
ta kuopa nutarė globoti ir kiek 
galint pagelbėti tremtyje esan
tiems šiems Lietuvos nelaimin
giems vaikeliams: Algiui Tallat 
Kelpšai ir Onai Karąnauskaitei. 
Jiems tuojaus buvo pasiųsta per 
CARE po $10 vertės maisto pa
lietus. Dabar susirinkime p. K. 
Katkevičienė pranešė, kad ir 
tinkamų drapanėlių ir avalinės 
pilnam žiemos sezonui jau yra 
pasiųsta.

Iš globojamo Algio Tallat

gauta
Dauž-

Iš SLA. 134-ios Moterų Kuopos 'Kelpšos, 16 metų 
tas ir skaitytas 
laiškas, kuriame 
jaudinime dėkoja ir džiaugiasi
savo globėju (minėtos SLA kp.) 
meile Lietuvos vaikams ir tt. 
Kol kas iš Onos Karanauskai 
tės laiškas dar nėra gauta: . 
Kuopos narės plačiai apsvarstę 
šiuos reikalus nutarė visoms iš
galėms ir toliaus gelbėti šiems 
ir kitiems nelaimingiems Lieti 
vos vaikeliams ir suaugusiems.

Pild. Tarybos Nominacijos

Pildomosios Tarybos nomina
cijas laimėjo visi dabartiniai P. 
Tarybos nariai, būtent: prez. W. 
Laukaitis, vice-prez. P. Dargis, 
sekr. M. Vinikas, ižd. K. Gugis, 
iždo globėjai J. Maceina ir E. 
Mikužiūtė, dr. kvct. Dr. S. Bie- 
žis.

Kuopos Valdybos Rinkimas

Ten išnyko duona minkšta, 
Žalmargelė nebetvinksta 
Ir sutirpo lašiniai. -

Čion jie pilvus priliodavę, 
Ėda blynus aptaukavę 
Ir vis šaukia negerai.

BALF’o 108 Skyrius 
Turės Smagią Pramogą

Pardaves savo biznį J. Šniras j 
nusprendė pailsėti keletą mė-; 
nešiu. Susitaręs su Antanu Kie- 
la. pereita trečiadienį jie iške- j 
liavo automobiliu į pieti 

gesni laika
nes ’ 
reng 

praleisti Floridoje. Į Chicaga 
sugrįš kovo mėnesyje.

Kaledas Rengiasi Praleisti 
Meksikoje

Ir Šis Jaunimas
Bet paliepk jiems iš čia bėgti, 
Visi lekia pasislėpti, 
It mėšlyno vabalai.

kurią neuž- 
108 skyrius, 
sekmadieni, 
3:30 popiet

Airiai Nenori Pripažinti 
Kredito Lietuviams

<ant
Association 
dvoką t u sajur

arba

I P-nai D. Kuraičiai, “Milda” 
Buick Sales savininkai, p-nia J. 

iMalonienė ir keletas kitų Chi- 
cagiečių išvyksta į Meksiką pa- 
įsitikti Kalėdas nepaprastose a- 
įpystovose — vidurvasario kai- 
Itroje. :

Sparčiai Veikia
Kas Numatyta Veikti Lietuvių 
Universiteto Klube?

pries ri 
nuomor kompetentii Zarasiškiu Priešmetinis 

Susirinkimas
ie davė 1OS.

žesnių 1U

Dr. P. Daužvardis Tarpe 
Tarpt. Teisės Ekspertu

Tarptautinės Teisės
Laikė Konferenciją

Žinovai

Pereitą šeštadienį, gruodžio 6,'papasakos apie 
Chicagos Universiteto patalpose įmūsų brolių ir 
jvvko American Society of In-!siu tėvynėj ir 
tei national Law konferencija. !daug laiškų su 
kurioje buvo pakviestas ir Lie- Į padėkavonėmis 
tuvos konsulas Dr.

Sekmadieni, gruodžio 14 die- 
na. Sandaros svetainėj, 840 W. 
33-čia gat^vė, 2-rą vai. popiet Za- 
rasiškių Klubas kviečia savo 
narius i susirinkimą. Svarbiau- 
rinkimas naujos valdybos sekan 
sias susirinkimo uždavinys, tai 
tiems metams, nes daugumoje 
nuo valdybos priklauso klubo 

, gerovė.
Turėsime žymų svetį, nese- 

iniai atvykusį iš Europos, kuris 
vargus ir bėdas 
sesučių pasiliku- 
ištremime. Turi 
atsišaukimais ir 
tremtinių.

var- į Nemažai ir naminių reikalų 
(turime, kurie reikėtų išlyginti 

punisu pabaiga šių metų. Naujuose 
sta- 
“ve-

Lapkričio 23 dieną Interna
tional House įvyko lietuvių a- 
kademinio klubo susirinkimas. 
Kalbėjo prof. Pov. Labanaus
kas apie lietuvių išeivijos įna
šą į Amerikos kultūros progre
są.

Sekančiuose LUC susirinki- 
;muose bus panašūs pranešimai 
is įvairių kultūrinio ir politinio 
gyvenimo aktualijų. Tam tiks
lui sudaryta Educational Com
mittee iš Broniaus Budgino, E- 
lenos Skirmuntaitės ir Paul La
vens.

Gruodžio 21 d. įvyks paskuti
nis šių metų susirinkimas, po 
kurio organizuojami draugiški 
kalėdiniai vizitai 
rių namuose.

Jau anksčiau 
LUC išsiuntė 14
tremtiniams studentams į Eu-

keliu LUC na-

rašeme, kad
CARE pakelių

Jie pas Dėoę sočiai minta,
Dar iš Kremliaus jiems nukrin

ta,
Nuo Stalino trupinių.

Jiems nebaisus toks likimas, 
Nei tėvynės prakeikimas, 
Tėvų, brolių, seserų.

Aklos akys prareg'ėkit, 
Kurčios ausys' pragirdėkis, 
Varpas skamba Lietuvos.

Atgaivinkit širdies jausmą, 
Prisidėkit prie jos skausmo, 
Mažiau siela bevaitos.

Jūs pamesite kartumą 
Ir atrasite saldumą, 
Sugrįš sielon lengvata.

Prasišalins neramumas
Ir užgims širdies smagumas, 
Pradings gėda, sarmata.

Lietuvoje jūs užgimę 
Ir pasaulį ten pažinę, 
Pasilikot nelabi.

Prie žudikų prisidėjot,
Ir jų darbus pamylėjot, 
Nenurimsit jūs grabe.

— Perkūnas.

Svarbiausiu dien 
ktu buvo Jungtini 
tūtas ir daug išga 
to kuri taip gaus 
Sovietu Rusija,
dalyviai didžiumoje 
nuomonės, jog “veto’

CHICAGO SAVINGS AND
tvarkęs
i Tautų 
sintasai

naudoja 
Konferencijos 

buvo tos
yra nešu

liniu Valsti-

ceisti

‘Birutės” Choras Giliai 
Sužavėjo Klausytojus

jog 
bus 

įspūdingas. Pereitam

reikaluose kai kurie nariai reiš
kia nuomonę, kad jau būtų lai
kas'nupirkti nemaža sklypą že
mės klubo vardu, ir lakui bė
gant gal būtų galima įsteigti 
senelų prieglauda, kur ramiai 
užbaigtum amželį savųjų tarpe. 
Ką gero, zarasiškiai pralenks ir 
dideles lietuvių organizacijas 
Amerikoje tame reikale.

Todėl kviečiami klubo nariai, 
ir tie, kurie norite tapt nariais, 
skaitlingai atsilankyti į šį susi- 
rinkimąfc Pq susirinkimo, kaip 
ir

LOAN ASSOCIATION

'te

paprastai, bus vaišės.
— Vajasiškieiis.

Motorizacijos Gadyne

! centai.
Rengėjos ir ku 

I v • nuoširdžiai kvieči 
tik gali, atsilankyti 
paremti mūsų kuopo 
tus 
mo

Kuopos 
paliktas 
mui, nes

dalyvaut negalėjo, 
vienbalsiai išrinkta 
vice-prez. E. Mille- 
sekr. Joana Grybie-

pirmininkės rinkimas 
sekančiam susirinki- 
dabartinė pirmininkė 

susirinkime
Kitos visos 
tos pačios: 
rienė, prot.
nė, f in. sekr. K. Katkevičienė,
iždo globėjos K. Jakubkienė ir 
S. Ladigienė, šeimininkės A. 
Buchinskienė ir G. Pivorienė. 
Kuop. dr. Dr. S. Biežis.

visus
— K. Katkevičienė.

Australija padalinta į ( 
tijas ir provincijas.

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell SL
Telefonas Republic ?600

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
' yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 78«S

Nepaklydome tvirtindami, 
“Birutės” choro koncertas 
šaunus ir 
sekmadienį, jis pasirodė pilnoj
savo gražumoj. Ypatingai gra
žiai skambėjo St. Šimkaus kū
rinys “Atsisveikinimas su Tė
vyne”. Kitas to paties kompo
zitoriaus kūrinys “Lietuviais 
Esame Gimę” sukėlė tiesiog o- 
vacijas.

Publikos atsilankė daug. Va-

Svetys išmetinėja restorane:
— Kokiais paibeliais mano 

^ukapotoj mėsoj atsirado gumos 
šmotukas?

— Ar tamsta nežinai, jog gy
vuliai dabar vežiojami trokais?

Visi yra kviečiami ruoštis prie 
smagios pramogos, 
ilgo turės BALF’o 
Toji pramoga įvyks 
gruodžio 14 dieną,
Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 
S. Western Ave.

Atsilankiusiems bus suteikta 
dovanų, skanių užkandžių ir gė
rimų. Pažymėtina, jog BALF’o 
108 skyrių sudaro išimtinai San 
daros 100 moterių kuopos na
rės. Taigi ir visi sandariečiai y- 
ra laukiami svečiai.

Atsilankydami į šią pramogą 
turėsite ne tik patys sau dide
lio malonumo, bet ir prisidėsite 
prie pagelbos mūsų brolių ir se
serų vargstančių Europoje. Tad 
visus nuoširdžiai kviečiame da
lyvauti gruodžio 14 dienos pra
mogoje. — Rengimo Komisija.

ITARGUI1 f
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Kuopos Rengiama Pramoga

Šios pramogos rengimo komi
sija p-nios M. Rulienė, A. Bu- 
chinskienė ir D. Petrulienė pra
nešė kad viskas yra tinkamai

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutarti

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietį; 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Namų Taisytojas

Kontraktorius

Pborų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pi«tq 
Ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Aventadieniais tik susitartu

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS

4645 So. Ash. xnd Ave.
arti 47th S.v^et 

Valandos nuo 9 iki ' vakar .
Seredoj pagal sutartį.

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po 
Valdžios priežiūra. «

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siusti c- 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

taupymui 
finansinėj 
Federalės

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujtfc Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimą*
Te L Yards 1820

$ K |k Pritaiko Akinius
Kreivas Aki*

Ištaiso
Ofisą* ir Akinių Dlrbtuv*
SMI SO. HALSTED ST.

kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo fl iki 

Nedėlioj pagal sutarti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
• JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue PhOne GROvehni 7575 Chicago 36, Illinois

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGE*

Ashland AvtOfisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

nuo 6 iki 8 vtl

Phone YARda 5921
Rez. TsL KENwood 6107

DR. BERTAS H
756 W. 35th Street 

Cor. uf 86th and Halsted bto.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-1 f*

20 Metų Patyrimo

šeštadieniais visą dieną. Klt® 
mis valandomis—pagal

Monarch Liquor Co
N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėj, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Ko
dinių Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsted Si.
Phone YARds 5054

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 B.m.—-6 iki 2

CHIRURGAS
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